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Sammanfattning 
Denna undersökning bygger på hur pedagoger inom fritidshemmet tolkar konflikter mellan 

elever samt hur pedagogerna arbetar med konflikthantering. Syftet har varit att undersöka hur 

konflikter uppstår mellan eleverna och hur de hanteras inom fritidshemsverksamheten utav 

fritidspedagogerna samt hur synen på konflikter uppfattas. Vår undersökning är byggd på en 

intervjustudie (Se bilaga 4). 

 

Studien baseras på en fenomenologisk ansats vilket ramar in vårt synsätt kring konflikt och 

konflikthantering. Som metod valde vi att utgå ifrån en kvalitativ intervju som är 

semistrukturerad. Bortsett från detta skriver vi även om urval, etiska överväganden, 

tillförlitlighet och giltighet. Det skrivs även om arbetets genomförande, analys samt hur vi har 

gått tillväga med arbetet. 

 

I resultatdelen presenterar vi vår empiri som vi har fått fram genom vår metod. Vi presenterar 

våra frågeställningar i form av att samtalen presenteras för sig och sedan presenterar vi citaten 

från de olika pedagogerna. Därefter lägger vi in våra egna kommentarer rörande ämnet. Vi 

gjorde våra intervjuer med hjälp av nio pedagoger som har olika utbildningar inom skolan, olika 

åldrar och olika bakgrund samt etnicitet och kön. I texten presenteras informanter i 

nummerform. 

 

Efter att noggrant granskat över allt material som vi fått in efter vår undersökning kom vi fram 

till att många pedagoger hade samma uppfattning kring ämnet konflikthantering. De ansåg att 

konflikthantering utvecklas med tiden och att det även är en stor del i vår utbildning som 

grundskolelärare inriktning mot fritidshem. 

 

När vi diskuterade ämnet konflikter ansåg pedagogerna att eleverna utvecklas av konflikter, 

men att det kan bli jobbigt för eleverna om de utsätt för konflikter för ofta. Detta på grund av 

att eleverna kanske inte vet hur de ska hantera konflikter och därför måste vi pedagoger lära 

eleverna olika metoder på konflikthantering. Genom att vi läraren är tillgängliga och stöttar 

eleverna blir de också mer självständiga med tiden.
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1. Inledning 
På fritidshemmen har pedagogerna oftast en stor barngrupp och det kan i många fall uppstå 

konflikter ute på skolgården och inne i lokalerna. Det kan även vara att elever tar med sig konflikter 

som hänt under skoldagen till fritidshemsverksamheten. Det är av stor vikt att pedagogerna utifrån 

sin profession vet hur man ska hantera konflikter samt hur man ska förebygga konflikter i 

framtiden. Hakvoort (2020) menar att det behövs mer kunskap kring ämnet konflikt och 

konflikthantering, därför är det viktigt att detta fält ytterligare lyfts såväl som forskas inom. 

 
Vi anser att konflikter är ett lärande moment som tränar oss på att hantera våra känslor, uttrycka 

våra tankar såväl som att vi lär oss att samspela med andra. Detta är något som vi baserat på våra 

empiriska erfarenheter och uppfattningar som vi dels samlat under VFU-perioderna 

(verksamhetsförlagd utbildning) samt våra arbetslivserfarenheter. Grunden till konflikter baseras 

oftast på missförstånd och brist på kommunikation, när konflikter uppstår oavsett grunden till det 

så är det pedagogens roll såväl som ansvar att vara en förebild inom konflikthantering och ta en 

objektiv roll som medlare eller även stödfunktion till att den konflikten som uppstått faktiskt blir 

löst mellan de involverade parterna. Pedagogernas roll är att kunna stötta eleverna till att lösa 

konflikten när det brister i kommunikationen. Tanken är att eleverna lär sig av hur pedagogerna 

hanterar konflikter och vilka verktyg som kan vara effektiva vid konflikthantering, för att senare 

kunna använda sig av detta i framtiden. Konflikter finns i människans vardag och därför är det 

viktigt att det i skolans värld tillämpa pedagogiskt arbete gällande konflikthantering. Eleverna 

behöver utveckla sitt samspel med andra elever och därför är det av stor vikt att de förbereds med 

rätt verktyg som är till hjälp för dem. Skolverket lyfter fram vikten av ett gott samspel, detta genom 

att: 

Undervisningen ska ge eleverna möjlighet att utveckla goda kamratrelationer samt 

känna tillhörighet och trygghet i elevgruppen. Eleverna ska också ges möjlighet 

att utveckla och pröva identiteter och uppfattningar i möte och samspel med andra 

(Skolverket, 2018, s. 22). 

 

Det citerade stycket ovan är en beskrivning av hur pedagogen ska skapa förutsättningar för god 

kommunikation och relationsskapande genom att skapa en trygg lärandemiljö. I denna miljö är 

det tänkt att eleverna ska få utforska sin identitet och hitta sin självbild i samhället, detta genom 

att lära sig samspela med andra individer i sin omgivning. Detta är något som återspeglar ett ideal 

för hur man ska arbeta med de iakttagelser och uppfattningar av konflikter och konflikthantering 

i fritids-, såväl som skolverksamheten som vi tagit till oss. 

 

2. Syfte 

Syftet med vår undersökning är att synliggöra hur pedagoger i fritidshem upplever konflikter samt 

mobbning mellan elever och hur fritidshemspersonal arbetar mot denna typ av situationer som kan 

uppstå mellan eleverna. Studien avser att genom kvalitativa intervjuer ge en inblick i hur 

personalen på fritidshemmet arbetar inom den dagliga verksamheten när det uppstår konflikter, 

men även vid akuta situationer. 

2.1 Frågeställningar 

● Hur uppfattar pedagoger konflikter och mobbningsproblematik mellan eleverna i 

fritidshemmet?  

● Hur hanterar fritidspersonalen konflikter och mobbningsproblematik när detta uppstår i 

verksamheten? 

 



 

2.2 Begreppsdefinitioner 
Pedagog – Refereras till verksam personal inom skolverksamhet med relevant eftergymnasial 

utbildning. 

Fritidslärare – Refereras specifikt till en pedagog som har en fullständig grundlärarutbildning 

och arbetar som lärare i fritidshem. 

Fritidspersonal – Refereras till personal som arbetar inom fritidshem, viket kan vara obehörig 

skolpersonal såsom obehörig-, elevassistent och resursassistent. 

 

3. Bakgrund 
I detta kapitel presenteras vår redogörelse på några begrepp som är relevanta för vår undersökning. 

Kapitlet kommer bland annat förklara vad ordet ”konflikt” och ”konflikthantering innebär”. Det 

redovisar också strategier för hur pedagoger kan använda sig av konflikthantering med stöd av 

forskning. 

 

3.1 Vad är en konflikt? 
Konflikter kan handla om enskilda personer, att vi hamnar i konflikt med oss själva men också att 

vi hamnar i konflikt med olika grupper. Vilket innebär att vi inte kan undkomma konflikter då vi 

utsätts för det på olika sätt under hela livet. När en konflikt sker kan man förklara det som att en 

individs behov inte blir tillgodosett och därför kan individen uttrycka sig på olika sätt. Detta visas 

genom olika handlande och passivitet, vilket i sin tur påverkar de runt om (Hakvoort, 2020). 

Vidare förklarar författaren att begreppet konflikt är mångfasetterat och är inte entydig. Det tas 

även upp fyra olika definitioner som beskriver om begreppet konflikt. Dessa fyra definitioner är: 

 
● Verklig eller skenbar oförenlighet mellan intressen och ändamål. 

● Tron att parternas nuvarande anspråk inte kan tillgodoses samtidigt. 

● En kamp om värderingar och anspråk på status, makt och resurser. 

● Ett övergångsstadium i en kamp som eskalerar och blir alltmer destruktivt 

(Hakvoort, 2020). 

 

Dessa fyra definitioner beskriver olika stadier i en konflikt och innebär att konflikter kan leda till 

förändring, utveckling och det kan även eskalera till det sämre. Vilket i sin tur leder till att olika 

relationer kan förändras eller förstöras. Det är ofta som man använder sig av begreppen konflikt, 

mobbning, våld samt värdegrund utan att ha en grund till det. De olika begreppen har olika 

meningar och kan tolkas på olika sätt. Ett exempel på detta är när begreppen mobbning och 

konflikt används i samma mening när man diskuterar problematiken kring mobbning, trots att 

begreppen har två olika meningar. Detta förminskar problematiken kring mobbning och bör därför 

inte blandas ihop (Hakvoort, 2020). Vidare nämner Hakvoort (2020) att det finns olika tankar och 

diskussioner om ifall att mobbning kan betraktas som en eskalerad och destruktiv konflikt. 

 

Jordan (2021) lyfter att konflikter är något som är naturligt och har nödvändigtvis inte haft någon 

negativ påverkan i människors liv. Det argumenteras vidare för att konflikter är något som tillhör 

vardagen och att det kan anses vara en fördel i ens tillvaro att faktiskt möta och hantera dessa 

situationer. Jordan (2021) menar på att konflikter kan förklaras i fyra olika stadier för att förstå 

konfliktens grund och varför den uppstått. Konflikter uppstår först genom att en person eller flera 

andra har olika intressen som de inte vill förbise, sedan upplever man att någon annan blockerar 

en från att tillgodose sina önskemål. På grund av detta väcks det frustration och som i sin tur leder 

till att en av parterna agerar på ett sätt som den andre parten inte tycker om. Jordans definition av 

konflikter anser Hakvoort (2020) att man kan använda sig av i ett undervisningssammanhang. 

Detta för att det finns elever i skolan som anser att deras önskemål är blockerade av någon annan, 

och att det i sin tur leder till konflikt. Enligt Jordans (2021) definition innebär det alltså att en 



 

händelse kan betraktas som konflikt även om den ena parten nekar till det. Detta för att en av 

parterna anser att hens önskan inte tillgodoses. Inom konfliktkunskap pratas det om olika 

perspektiv på konflikter, dessa är harmoniperspektiv/konsensusperspektiv och konfliktperspektiv. 

 

Harmoni/konsensusperspektivet innebär att konfliktbegreppets negativa innebörd ser den sociala 

konflikten som en rubbning som bör avlägsnas (Hakvoort, 2020). I detta perspektiv tolkar man att 

konflikter ses som något negativt och dåligt. Man ska helst undvika konflikter. Hakvoort (2020) 

skriver vidare att inom konfliktperspektivet ses konflikter som naturligt och som en möjlig process 

för utveckling. Med hjälp av konflikterna kan man underlätta för utveckling, förändring och även 

förbättra den nuvarande sociala ordningen. Enligt oss handlar konflikt om när två eller flera 

individer inte kommer överens om ett dilemma. 

 

En konflikt kan leda till en utveckling inom gruppen ifall de kommer fram till en 

kompromiss som gynnar båda parterna. Eleverna ska få chansen till att själva 

komma fram till en kompromiss. Det ska dock ske med uppsyn av en pedagog så 

att konflikten inte leder till kränkande ord eller ännu värre våld. 

 

3.2 Vad är konflikthantering? 
Hakvoort (2020) beskriver att ordet konflikthantering har två ord, nämligen konflikt och 

hantering. Tidigare förklarade vi vad ordet konflikt innebär, men i detta stycke kommer vi att 

fördjupa i vad konflikthantering innebär. Hantering innebär att man försöker handskas med att 

konflikten inte eskalerar eller fortgår. Vidare förklarar författaren att det är en skillnad mellan 

hantering och lösning, detta på grund av att alla konflikter inte går att lösas däremot kan man 

hantera alla konflikter. Vår definition av konflikt har därför en stor påverkan på hur en konflikt 

hanteras. Skillnaden på hantering är stor ifall man anser en konflikt som problematiskt kontra 

konstruktiva, dynamiska och givande. Hakvoort (2020) förklarar vidare att de två 

konfliktlösningar som används mest kallas för traditionell konfliktlösning (TDR- traditional 

dispute resolution) och alternativ konfliktlösning (ADR- alternative dispute resolution). Den 

traditionella konfliktlösningen bygger på harmoniperspektivet som nämndes ovan och som har 

negativa associationer. Detta innebär då att det endast finns en sanning/verklighet och att 

konflikter och olikheter bör undvikas när man talar om maktspel som kommer att förtydligas 

senare under kapitel Den maktbaserade ansatsen. Inom den traditionella konfliktlösningen nämns 

det vidare att man kommer lättare fram till en lösning med hjälp av en tredje part då det är en 

tredje part som avgör vad som är rätt eller fel. Viktigt att tänka på är att den markbaserade samt 

den rättighetsbaserade ansatsen är byggd utifrån TDR. 

 

Däremot menar Hakvoort (2020) att alternativkonfliktlösning bygger på att individer som är i 

konflikt har varsin syn på konflikten, sina egna tolkningar och sanning kring händelsen samt egna 

behov som behöver tillgodoses. ADR syftar på att försöka få båda parterna som är i konflikt att 

samarbeta samt gemensamt komma fram till en lösning. Skillnaden här är att man anser att fleras 

behov kan tillgodoses, men att i en konflikt så förlorar alla parter. Medling är ett annat exempel 

på hur pedagoger och elever kan använda sig av vid konflikthantering. Detta kommer att 

presenteras som en egen punkt i nästa stycke. 

 

3.3 Vad är mobbning?  
Olweus (1999) menar att mobbning innebär att en eller flera personer vid upprepade tillfällen blir 

utsatt eller utsätter någon. Detta kan visas med kränkande ord eller att någon gör obehagliga saker 

under en längre period där den utsatte inte kan försvara sig. Detta kan innebära att personen som 

mobbas blir slagen, sparkad, får höra skällsord, kränkande ord och hånfulla kommentarer. Det 

nämns vidare att man kan utsättas för indirekt mobbning, detta innebär att man blir utfrusen och 

att man inte får vara med i aktiviteter, att någon sprider rykten eller pratar illa bakom ens rygg 



 

vilket i sin tur kan få sociala konsekvenser. Något som inte räknas som mobbning enligt Olweus 

är när två personer bråkar med varandra, utan detta är en konflikt. Här tydliggörs det att de 

ovanstående forskarna är eniga om att man inte kan ersätta det ena ordet med det andra eftersom 

begreppen har sina egna meningar och man talar om konflikt, mobbning samt våld för sig. Olweus 

beskriver vidare att indirekt mobbning är lika allvarlig som mobbning. Indirekt mobbning innebär 

när någon blir utfryst, att tala bakom någons rygg, sprida rykten eller hindra en individ från att få 

vänner. Det är skolans ansvar att hantera mobbning även om det inte sker på skolans område men 

har ett samband eller koppling till skolan, exempelvis om det uppstår en konflikt mellan elever 

som går i samma skola men att det sker utanför skoltid på Skolverkets hemsida nämns detta: 

 

Huvudmannen är skyldig att utreda alla situationer där ett barn eller en elev anser 

sig ha blivit utsatt för kränkande behandling som huvudmannen får kännedom om, 

och som har samband med verksamheten. Om utredningen visar att kränkande 

behandling förekommit måste huvudmannen vidta de åtgärder som skäligen kan 

krävas för att förhindra kränkande behandling i framtiden (Skolverket, 2022) 

 

Med detta innebär det att huvudmannen har ansvaret om det sker några kränkningar som har ett 

samband till skolan, dessutom ska det tydligt redovisas hur man bör arbeta mot mobbning för att 

det inte ska ske igen i framtiden.  

 

3.4 Medling 
Widstrand (2020) skriver att medling fungerar som ett stöd för att en ömsesidig förståelse ska 

byggas upp. Den som är en medlare mellan parterna ska vara opartisk och neutral i 

sakfrågan.Genom medling finns det möjlighet att få båda parternas förtroende genom att lyssna 

men också berätta vad man tagit till sig.  Det man lär sig är att kunna återge tolkningar och 

bedömningar av andras känslor och behov. Om det händer att parterna man medlar mellan hamnar 

i affekt är det av stor vikt att kunna avbryta men också vara till hjälp för att få samtalet att fortsätta. 

Vidare beskriver Widstrand (2020) att medling är något som kan hända spontant. Detta innebär 

att en av parterna får lägga fram sitt först för att medlaren sedan ska kunna fördela ordet jämnt 

mellan parterna). Det är viktigt att parterna får plats att uttrycka sig själva men också att förstå sig 

på varandra. Medling kan även vara planerad och bestämd. Om den är planerad och bestämd kan 

det vara till stor hjälp att båda parterna får lära sig om empati gentemot andra. Här är det viktigt 

att personen i fråga är neutral och noggrann med kommunikationen. Barnombudsmannen (2004) 

förklarar några punkter som är viktiga när man kommunicerar med barn. En av dessa punkter är 

bland annat att man ska lyssna noga på barnen och se saker från deras perspektiv och upplevelser 

inom situationen. Det nämns vidare att pedagogen ska lyssna aktivt och noga för att barnet ska 

känna sig bekräftade och hörda, istället för att avbryta barnen mitt i mening eller när hen tar paus. 

Det är även viktigt att förklara för eleverna som hamnat i konflikt att de har två olika synsätt på 

händelsen och att bådas tankar och känslor är viktiga. Pedagogen ska veta och kunna förklara att 

missuppfattningar samt olika åsikter kan ligga till grund för en konflikt. 

 

3.5 De tre vanligaste ansatserna vid konflikthantering 
Hakvoort (2020) nämner Thomas Jordan som tidigare har beskrivit de tre olika ansatserna som 

vanligtvis används vid konflikthantering. Dessa är maktbaserad ansats, rättighetsbaserad ansats 

samt behovsbaserad ansats och dessa tre förklaras här nedan. 

 

Den maktbaserade ansatsen 

Jordan (2021) skriver att en som har makt eller är en ledare kommer fram till en lösning vid en 

konflikt. Detta dyker oftast upp när parterna har svårt för att komma fram till en lösning själva 

och när man inte kan samarbeta. Fördelen med en maktbaserad ansats är konflikter avslutas 

snabbt, däremot är nackdelen att den är sårbar för makthavaren och hens motiv samt skicklighet. 



 

Detta innebär att ifall ledaren är egocentrisk och oprofessionell kan det leda till att problemet blir 

större för de inblandade. 

 

Den rättighetsbaserade ansatsen 

Jordan (2021) beskriver vidare att den rättighetsbaserade ansatsen byggdes på grund av 

maktbaserade ansatsen. Rättighetsansatsen är byggd på regler, rättigheter samt principer som är 

till hjälp för makthavarna och en mall för de andra, när en konflikt uppstår kan det med fördel ses 

tillbaka på reglerna snarare än att makthavaren missbrukar sin makt. Fördelen med denna ansats 

är att man har något att luta sig mot när svåra beslut ska tas eller när svåra konflikter uppstår. 

Nackdelen är ha regler som kan användas i alla situationer. Det är svårt att tillgodose allas 

önskemål. För att det ska funka nämner Jordan att man måste kunna förutse en situation och redan 

veta vad man kan göra i förväg, vilket inte funkar i praktiken. Man kan däremot använda sig av 

rättighetsansatsen ifall en elev har blivit utsatt för diskriminering. Vid denna situation kan man 

visa vad lagen säger om diskriminering. 

 

Den behovsbaserade ansatsen 

Den behovsbaserade ansatsen beskriver Jordan (2021) som att den bygger på att man försöker 

tillgodose de inblandades behov och att lösa konflikten på ett bra sätt. Här innebär det att ha en 

dialog mellan parterna och även se saker från deras perspektiv. Därefter kommer man gemensamt 

fram till en lösning som passar båda parterna. Detta kan man göra via medling, samtal med 

gruppen eller enskilda samtal. Fördelen med ansatsen är att personerna som är i konflikt känner 

sig sedda och hörda. Nackdelen är däremot att pedagogen kanske inte hinner med alla samtidigt 

ifall en konflikt är alldeles för stor. 

 

3.6 Tidigare forskning kring metoder om konflikt och konflikthantering 
Detta avsnitt presenteras vetenskapliga artiklar till vår studie. Samtliga artiklar är framtagna ur 

databasen Primo. När vi sökte efter relevant forskning för vårt undersökningsområde valde vi att 

fokusera på sökord såsom konflikthantering eller Conflict resolution. Detta för att konflikter inte 

endast förekommer inom fritidshem eller enbart inom skolvärlden, utan konflikter förekommer 

också i det vardagliga livet. De nyckelord som vi har använt oss av är: Handling strategies, School 

Bullying, konflikthantering. Dessvärre saknas det svensk forskning inom konflikter och 

konflikthantering i fritidshem, vilket har resulterat i att studien har förlitat sig på forskning från 

andra länder såsom USA. I studien har även forskning om konflikthantering tillämpats och 

förankrat generell forskning sett till ett fritidshemperspektiv. 

 

Vid konflikthantering arbetar vi människor på olika sätt. Vi har olika strategier beroende på hur 

vi ser på konflikten samt vilka erfarenheter vi har. Ens färdigheter och kunskap är också två stora 

aspekter som spelar roll vid konflikthantering. Här nedan tar vi upp tre artiklar som handlar om 

konflikter och konflikthantering. 

 

Kolfjord (2009) har skrivit en vetenskaplig artikel som genomfördes i en låg och 

mellanstadieskola placerad i Malmö där artikeln undersöker hur elever påverkar varandras 

relationer under raster via kamratmedling samt hur eleverna uppfattar medling, konflikt, känslor 

såväl som synen på skolklimatet. Detta har genomförts genom en observationsstudie samt 

intervjuer och enkäter. Artikeln är användbar till vår studie då alla former av 

konflikthanteringsstrategier är högst lämplig för oss att ta hänsyn till, detta på grund av att vi vill 

undersöka hur olika pedagoger uppfattar samt går till väga vid en konflikt på skolan. Kolfjord 

förklarar att en konflikt grundar sig i våra känslor såsom att uppleva sig orättvist behandlad eller 

att man känner sig förolämpad vilket oftast kan växa till en större konflikt mellan olika parter. 

Kolfjord beskriver vidare att elever kan ta rollen som en medlare under en konflikt mellan andra 

elever. Detta för att försöka hantera situationen såväl som att försöka få alla parter att dela med 



 

sig om deras uppfattning, alla blir hörda. 

 

Abbas, Ashiq och Iqbal (2020) har skrivit en artikel som utförts med 300 grundlärare på 60 olika 

kommunala skolor i Pakistan. Artikeln undersöker grundlärarnas erfarenheter och kunskaper av 

mobbning med enkäter (kvantitativ metod) samt undersöker man hur dessa erfarenheter influerar 

deras val av strategier i arbete mot mobbning. Författarna hävdar att det finns faktorer som kan 

påverka konflikter samt konflikthantering mellan lärarna och eleverna. Detta kan exempelvis 

handla om förhållningsregler i klassrummet, åtgärdsprogram, förkunskap inom konflikter och 

olika ledarstilar. Vi finner denna artikel högst relevant till vårt arbete då det undersöker olika 

metoder till konflikthantering. Synen på konflikt påverkar pedagogens handling, ifall en person 

ser en konflikt som ett negativt fenomen lär handlingarna vara avvikande från någon som ser 

konflikten som ett lärandetillfälle. Resultatet av studien visar att grundlärarnas tolkning om 

allvaret av mobbning var främst kopplat till lärarens kunskap kring mobbning. Vidare visade 

studien att mobbning bland elever kan minskas genom att implementera gynnsamma skolmiljöer 

i samverkan med ett konstruktivt klassrums verksamheter såväl som goda relationer med 

vårdnadshavarna. 

 

Saitis (2014) forskning baseras på en grekisk studie utförd i huvudstaden Aten där 414 

grundskollärare deltog. Studien undersöker hur konflikthanteringen mellan pedagogernas 

samarbete kan komma att påverka elevernas skolgång, genom att svara på ett anonymt 

frågeformulär som undersöker de potentiella grunderna och källorna till konfliktens grund i 

skolverksamheten. Vidare undersöker de även deras strategier och hur de är lämpliga i ett praktiskt 

förhållningssätt där de kom fram till att eleverna utvecklade positiva strategier för 

konflikthantering. Detta gjordes bäst genom att försöka integrera alla elever såväl som motivera 

samspel mellan elever och pedagoger med mål att frambringa solidaritet på skolan. Saitis lyfter 

fram att genom en god gruppdynamik kan eleverna självständigt ta till sig om andras behov och 

känslor via olika metoder. Metoderna kan handla om förmågan att visa empati för någon annan 

eller att lyssna och respektera andra vilket kan bidra till en djupgående instinkt inom konflikt och 

konflikthantering. Studien påvisar att konflikter vanligtvis uppstår i skolan såväl som den 

organisatoriska världen, och att när de väl uppstår sker det vanligtvis genom samspel eller i 

situationer där en viss grupp av individer förväntas arbeta med varandra “mot deras vilja”. Studien 

menar även att det löper större risk för konflikter inom skolvärlden i de skolor som är placerade i 

stadsmiljö än i jämförelse med de skolor som är på landsbygden, detta omfattar både elever men 

även lärare. Kontentan av deras resultat är att genom förespråkande av integration, samspel såväl 

som tydlig kommunikation är huvudkomponenterna till att skapa en konflikthanteringsstrategi 

som är hållbar i ett större sammanhang än att bara fokusera på konflikten som uppstått i stunden 

utan för att även kunna lösa de bakomliggande faktorerna till att konflikterna uppstått. 
 

4. Teoretisk ram  
I detta kapitel redovisas de olika teoretiska modellerna som man kan utgå ifrån vid konflikter och 

konflikthantering. De teoretiska modeller som presenteras passar bra till studien och lämpar sig 

väl för att analysera resultatet. Dessa teorier tillämpas väl vid förebyggande arbete kring 

konflikter, konflikthantering samt vid hantering av mobbning.  

 

4.1 Teoretiska modeller att utgå ifrån vid konflikt och konflikthantering 
Hakvoort (2020) lyfter fram att konflikthantering kan ske på olika sätt, men att det är viktigt att 

man ser konfliktens helhet. Det förklaras vidare att man inte endast ska lösa en konflikt när det 

uppstår utan man måste hela tiden jobba med konflikten och ha ett förebyggande tankesätt 

gentemot konflikter. Det finns olika modeller att utgå ifrån när konflikter uppstår och med dessa 

modeller kan man sätta igång arbetet med konflikthantering. En utav dessa modeller är ABC-

modellen som Friberg (2020) tar upp. Vi har även Cohens konfliktpyramid som Hakvoort (2020) 



 

nämner, och utöver dessa har vi Nonviolent communication (NVC) och lågaffektivt bemötande 

som man kan ta hjälp av vid konflikthantering. 

 

Cohens Konfliktpyramid 

Cohens konfliktpyramid är ett fulländat system för arbetet mot konflikter och konflikthantering i 

skolan. Pyramiden utgår ifrån fyra nivåer (Hakvoort, 2020). För att pyramiden ska funka i 

verksamheten är det viktigt att ta hänsyn till pyramidens alla nivåer samtidigt och hur det påverkas 

av varandra. Detta innebär att ingen nivå får hoppas över. Något ytterligare som är viktigt att ha i 

åtanke är att vissa händelser och konflikter kan både passa in i förebyggande syfte och i 

konflikthantering. Detta innebär att nivåerna inte är helt klara var för sig, däremot är det bra att 

kunna åtskilja de olika nivåerna från varandra och på så sätt förstå vart deras fokus ligger och vart 

de olika nivåerna anses vara starkast. Här nedan redovisas de fyra nivåerna: 

 
Bild tagen från Hakvoort (2020, s.44) 

 

Första Nivån 

Den första nivån handlar om att förebygga inför en konflikt. Här hittar man alla slags insatser som 

gör skolan till en stöttande miljö. Detta kan innebära att skolan lägger vikt på effektivt ledarskap 

i klassrummet, att ha en demokratisk skolorganisation, olika värdegrundsarbeten, ha diskussioner 

om moral och etik osv. Denna nivå kallas även för ” konflikter som är förberedande och 

förebyggande” (Hakvoort, 2020). 

 

Andra Nivån 

Andra nivån handlar om hur man löser konflikter genom hantering. Denna nivå förklarar hur man 

bör hantera konflikter när de uppstår och innebär att det blir löst genom förhandling. En viktig 

grund till denna nivå är att konflikter hanteras av parter på ett sätt som möjliggör en konstruktiv 

utgång på konflikten. Vilket därmed bidrar till en utveckling hos individen, gruppen och 

institutionen. Detta leder i sin tur att eleverna blir självständiga och kan hantera en konflikt rätt. 

Försöker man hantera konflikten genom en destruktiv utgång, kommer det inte leda till någon 

utveckling eller något lärande (Hakvoort, 2020). 

 

Tredje Nivån 

Tredje nivån handlar om att en konflikt har lett till en nivå där man behöver stöttning. Parterna 

kan vid detta lag inte lösa sina konflikter via en dialog eller förhandling. I detta stadie behöver 

man då ta hjälp av andra. En medlare får vara ett hjälpmedel i konflikten och agera opartiskt samt 

lyfta fram sakfrågan. Medlaren gör det möjligt för parterna att kommunicera igen men meningen 

är inte att medlaren ska ta över konflikten. Fokus för medlaren ligger på att ta processen vidare 

och hjälpa till med kommunikationen (Hakvoort, 2020). 

 

Fjärde Nivån 



 

Den fjärde nivån handlar om skiljedömda konflikter, som även kallas för STOPP-nivån. I detta 

stadie har konflikten resulterat i att parterna har börjat agera och kommunicera på ett destruktivt 

sätt och därmed blivit tvungna att sätta stopp på konflikten och gå vidare från den. Konflikten blir 

därför inte löst, den bästa lösningen är därför att skilja på parterna och att man håller sig till de 

regler som man kommit överens om. Dessa regler kan vara att stoppa ett oönskat och förbjudet 

beteende samt ingripa vid oacceptabelt beteende. På så sätt fokuserar man på beteendet och 

därefter känna av om det är rätt eller fel. Viktigt att komma ihåg är att nivå fyra inte handlar om 

att man stoppar en konflikt, utan som tidigare nämnts ser man efter tidigare överenskommelser 

(Hakvoort, 2020). Leder konflikten till ett våldsamt beteende och extremt aggressivt beteende 

gäller det att stoppa konflikten eftersom den inte gör det möjligt med att ha en dialog och ingen 

utvecklas ut av det då lärandeprocessen tas stopp (Hakvoort, 2020). 

 

ABC-modellen 

Med hjälp av denna modell kan man tydliggöra alla aspekter som utgör en konflikt samt att förstå 

konflikten bättre. I ABC-modellen utgår man ifrån tre hörn (A, B & C). I A-hörnet tillhör 

rädslorna, attityderna och känslorna. Här finns även de fiendebilder samt avbildningar vilket gör 

att det blir svårare att hantera en konflikt (Friberg, 2020). I B-hörnet finns beteendet och vad som 

sägs i ord mellan parter men man tittar även på hur parterna behandlar varandra. Med beteende 

menar man att argument kan övergå till kränkande behandlingar, utfrysning och direkt våld 

(2020). Om konflikten utvecklas och den övergår till direkt våld brukar man använda 

förkortningen VB vilket innebär våldsamt beteende. Vidare menar Friberg att man i C-hörnet 

finner själva sakfrågan, vad konflikten handlar om och att detta uppstår på grund av olika åsikter, 

behov, viljor, önskningar och värderingar. 

 

NVC - Nonviolent communication 

NVC är en modell som underlättar för individer vid kommunikation och på ett tydligt sätt kunna 

uttrycka vad man behöver och önskar. NVC finns också till för att kunna lyssna till andras behov 

och deras önskningar (Göthlin & Widstrand, 2020). Det är fyra steg man utgår ifrån och de fyra 

stegen är grundade på observationer av händelser, känslor som uppstår samt behoven. Det finns 

värderingar som NVC utgår ifrån och dessa är frivillighet, välvilja till andra människor och att 

man bidrar till trivsel. Vidare förklarar Göthlin och Widstrand (2020) att målen man ska nå med 

hjälp av NVC är viktiga att nå utan att man tvingar någon, detta ska ske med vilja från människan 

själv. Är man ärlig med vad man känner och tycker innebär det att man följer NVC värderingar. 

Målet med NVC är att eleverna lär sig och växer till att bli respektfulla, toleranta och självständiga 

personer (2020). 
 

Lågaffektivt bemötande 

Lågaffektivt bemötande innebär att man inte konfronterar en person, utan att man är 

tillmötesgående. Hejlskov Elvén (2014) redogör att ifall man i kravsituationer använder sig av ett 

markerat kroppsspråk, kräver ögonkontakt eller är för närgången mot en elev så kan detta leda till 

att situationen blir värre. Detta kan utmärka sig i form av att eleven blir mer bestämd och 

konflikten eskalerar. För att undvika detta ger Hejlskov Elvén oss sex olika råd. 

 

1. Kräv inte ögonkontakt. Att kräva ögonkontakt är en form av dominansverktyg som leder till 

att konflikten eskalerar. 

 

2. Ifall man har ögonkontakt ska det inte bibehållas mer än tre sekunder vid en konfliktsituation. 

Ifall man har ögonkontakt mer än tre sekunder kan det leda till att man skapar en kraftfull 

affektsmitta. 

 

3. Vid kravsituationer eller konfliktsituationer ska man ta ett steg tillbaka för att inte stå nära 



 

inpå en elev. När man står för nära i stunden som man ställer krav kan det leda till att eleven 

känner sig stressad. Genom att ta ett steg tillbaka balanserar man av stressen från kravet. 

 

4. Ifall eleven känner sig stressad ska man sätta sig ner. Man kan även luta sig mot en vägg. 

Meningen är att man ska visa utåt att man är lugn. Många personer är observanta när det gäller 

kroppsspråket och därför är det viktigt att hålla sig lugn. Är man själv lugn så är det större chans 

att eleven också är det. Utöver att konfrontera eleven i en diskussion ska man avleda. Genom att 

få eleven att fokusera på något annat vid en konflikt minskas affektsmittan och på så sätt kan man 

lättare sätta gränser. Detta är ytterst viktigt när en konflikt har eskalerat. 

 

5. Som sista punkt är det viktigt att komma ihåg att inte man inte får ta tag i eleven med spända 

muskler. Ifall man ska ta tag i eleven är det viktigt att man gör det lugnt och att man följer elevens 

rörelser. Ifall man håller fast eleven vid en konflikt eller om eleven upplever panik kommer 

konflikten att förvärras. 

 
Dessa presenterade teorier betraktar vi som relevanta samt gynnsamt att använda sig av vid 

konflikthantering och vid mobbning då det tydligt finns mallar som visar hur en kan gå tillväga. 

Under intervjun var vi observanta på om pedagogerna berättade ifall de använde sig någon av 

dessa teorier. Även om pedagogerna inte använde specifika namnen till teorierna kunde vi märka 

att vissa pedagoger gav oss exempel på ABC- modellen samt medling som 

konflikthanteringsstrategier. Att vissa pedagoger inte nämner de olika teoretiska modellens namn 

kan bero på deras ålder och utbildning.  

 

5. Metod 
I detta kapitel presenteras vår valda vetenskapsteoretiska ansats, det vill säga fenomenologi. Vi 

kommer även redovisa vår datainsamlingsmetod som är en kvalitativ insamlingsmetod. I kapitlet 

kommer vi även att introducera urval, genomförande, analysmetod samt andra viktiga aspekter av 

en vetenskaplig studie såsom etik, validitet och reliabilitet. 

 

Fenomenologi 

Denna studie baseras på en fenomenologisk vetenskaplig ansats som ramar in det synsätt som 

tillämpas bäst i vår undersökning kring konflikter och konflikthantering inom fritidshemmet. 

Brinkkjaer och Høyen (2020) lyfter fram att ordet fenomenologi kommer från grekiskan och blir 

direkt översatt till läran om det som visar sig. Undersökning baseras på folks känslor, 

uppfattningar och erfarenheter. Brinkkjaer och Høyen förklarar vidare att fenomenologi handlar 

om hur man tolkar händelser. 
 

Bryman (2018) beskriver en fenomenologisk ansats som att den innebär att forskaren gör en 

tolkning av människors handlingar i deras enskilda sociala perspektiv. Vi anser att fenomenologi 

besvarar utgångspunkterna för vår undersökning då vi främst bedömer att varje individs 

upplevelse är viktig att se över utifrån ett fenomenologiskt perspektiv. 

 

Kvalitativ intervju 

Vi har valt att använda en kvalitativ metod (kvalitativa intervjuer) för vår studie då vi vill 

undersöka och analysera pedagogers erfarenheter av konflikt och konflikthantering samt deras 

tankar och uppfattningar. Frostling-Henningsson (2017) framhåller att en kvalitativ forskning är 

paraplybegrepp som innefattar olika metoder som beskriver, kodar, översätter samt förstå olika 

fenomen. Den kvalitativa metoden bygger på att man ska förstå tolkningar och meningar. Med 

detta menas att kvalitativ metod handlar om kunskap som inte går med exakthet att generaliseras 

på grund av att det är en framställningsprocess. Tanken är att man ska förstå omgivningen med 

hjälp av forskning. Frostling-Henningsson (2017) förklarar vidare att en sådan typ av studie 



 

handlar om att kunna tolka och förstå olika fenomen som är byggd på människors erfarenheter 

och uppfattningar. Detta styrker vårt argument till varför vi vill ha en kvalitativ forskning kring 

vår undersökning som handlar om konflikter och konflikthantering inom fritidshem. 

 

Genom en kvalitativ metod innebär det att man på ett beskrivande sätt få fram hur och varför 

konflikter uppstår och hanteras. Det innebär också att man som intervjuare ska kunna tolka olika 

sammanhang och kontexter. Ahrne och Svensson (2015) förklarar även att den kvalitativa 

undersökningen innebär att man fokuserar på intervjuer, observationer och analyser till skillnad 

från användande av statistiska verktyg vilket är metoder som passar in i kvantitativ metod. Den 

kvalitativa metoden skiljer sig mycket från den kvantitativa metoden som innebär att man studerar 

resultat som man fått från enkäter där frågorna exempelvis är ja eller nej frågor. Studiens 

kvalitativa metod låter oss att gå på djupet med våra intervjufrågor och låter även informanter som 

blir intervjuade att få utveckla sina svar som ger oss en djupare förståelse av den pedagogiska 

kontexten de arbetar och verkar inom. 

 

Som en lämplig metod för vår studie argumenterar vi att fenomenologi passar in i vår 

undersökning då det innebär det subjektiva som beskriver känslor, tankar, upplevelser och 

uppfattningar. Som tidigare nämnts valde vi fenomenologi då detta perspektiv utgår från 

individens upplevelser och känslor (Brinkkjaer & Høyen, 2020). Grunden i fenomenologi är att 

undersöka och tolka olika fenomen utifrån subjektivitet, där tolkningar och kunskaper är 

tillgångarna för att samla och tolkas. Det subjektiva kommer i grund och botten från vårt 

medvetande (Brinkkjaer & Høyen, 2020). Vidare förklarar Brinkkjaer och Høyen att idag används 

fenomenologin i den pedagogiska verksamheten genom att tolka psykologisk orienterade ämnen 

såsom ångest och hur yrkesutövaren upplever olika scenarion i sin verksamhet. Detta kallas även 

för erfarenheter i livsvärlden. Detta innebär att varje person har sina erfarenheter på det som man 

tidigare upplevt och använder sig sina erfarenheter och kunskap för att sedan hantera andras samt 

sina egna känslor. Vi individer skapas utifrån våra erfarenheter och vilket sedan ligger till grund 

för vår aktuella förståelse. Det är utifrån en sådan horisont som vi anser att när vi utför våra 

intervjuer kring konflikter och konflikthantering. Inom fritidshemmet är det viktigt att vi utgår 

ifrån ett fenomenologiskt perspektiv då vi utgår ifrån intervjupersonens erfarenheter och 

upplevelser samt hur de känner kring det. 

 

Semistrukturerad intervju 

Den semistrukturerade intervjun innebär att samtalet leds genom delvis förutbestämda frågor, men 

även följdfrågor. På så vis får deltagarna möjlighet att uttrycka sina upplevelser. Intervjuaren har 

även möjlighet i en semistrukturerad intervju att ställa följdfrågor som är anpassade utefter vad 

deltagarna uttrycker, detta för att skapa en nyanserad bild av pedagogers uppfattning såväl som 

den levande erfarenheten (Bryman, 2018). 

 

Vi utförde en semistrukturerad intervju då det gav oss en möjlighet att intervjua våra informanter 

samtidigt som vi kan få en djupare förståelse kring konflikter och konflikthantering inom 

fritidshemmet. Då alla har olika uppfattningar kring temat kan vi inte i förväg veta vilka svar vi 

får från våra informanter. Här tar vi hjälp av följdfrågor som ser olika ut beroende på vad personen 

som intervjuas säger. En semistrukturerad intervju skapar en trygghet för oss som intervjuar då vi 

i förväg har förvalda frågor, men det ger oss också chansen till att fråga mer ifall det saknas 

information. 

 

5.1 Urval 
Studien grundas på intervjuer med nio olika personer på tre olika skolor i Västergötland. Till 

urvalet tillämpades bekvämlighetsurval (Bryman, 2018) detta då denna forskningsstrategi var 

mest lämplig då vi som utförare är bosatta i olika delar av Västra Götaland, detta till störst del sett 



 

till tidsaspekten för arbetets utförande. Informanterna intervjuades enskilt för att de inte skulle bli 

påverkade av varandras svar vid intervjun. Vi som intervjuade fick även en möjlighet till att 

diskutera med varje enskild deltagare och kunde således samla och tolka varje individs 

erfarenheter för sig. Därefter kunde vi jämföra alla nio deltagares svar med varandra och se 

likheter samt skillnader. 

 

Som urval har vi valt att göra ett målstyrt urval vilket innebär att man väljer sina deltagare som är 

relevant för arbetet (Bryman, 2018). Detta innebär att vi får en variation på resultaten även om 

deltagarna arbetar inom samma skolverksamhet. Variation på pedagogerna som intervjuas är 

viktigt då alla bidrar med olika kunskaper och erfarenheter. Vi valde som exempel intervjua 

pedagoger med olika åldrar, hur länge de har arbetat inom verksamheten samt utifrån vilka 

arbetsuppgifter de utför. 

 

Intervjuguiden valde vi att inte skicka ut till deltagarna. Detta för att få så spontana svar som 

möjligt där pedagogen kan beskriva det första som kom på svar. Fokus läggs på att intervjua 

utbildade grundskollärare med inriktning mot fritidshem som har ansvaret i verksamheten men 

även andra pedagoger som inte är legitimerad grundskollärare för att få en bredare datainsamling. 

Vidare går det även att jämföra likheterna och skillnaderna mellan olika deltagare och deras 

erfarenheter kring arbetet med konflikter och konflikthantering. 

  

5.2 Genomförande 
Genomförandet på vår undersökning gjordes genom att vi först funderade över vad vi ville 

undersöka sedan kom vi fram till ett gemensamt syfte att fokusera på. Därefter fokuserade vi på 

två olika forskningsfrågor som fördjupar sig in i vårt arbete. Nästa steg i vårt arbete var att ta del 

i vårt urval. Här fokuserar vi på tre olika skolor som vi kontaktade via mejl och frågade de om tre 

olika pedagoger hade möjlighet att ställa upp för en intervju. Inför intervjun mejlade vi även ut 

informationsbrev (se bilaga 1) som förklarade vad vårt arbete handlar om samt vilka vi är. I 

samband med detta skickade vi även ut samtyckesblankett (se bilaga 3) som deltagarna fick skriva 

på inför intervjun. Fördelningen av arbetet delades upp lika där vardera fick tre intervjuer var. Vi 

valde skolorna som vi utförde vår VFU på vilket underlättade till tidsaspekten men det var även 

en neutral miljö för både oss som intervjuare och för informanterna (Bryman, 2018). Genom att 

skapa en trygg miljö förbättras förutsättningarna till att informanten ger svar som faktiskt är hens 

empiriska upplevelser och erfarenheter. Våra informanter fick även välja vilken dag och tid för 

intervjun för att bäst inte skapa några hinder på verksamheten. Valet att välja tre arbetsgrupper på 

tre olika skolor var för att skapa en kontinuerlig analys av konflikthantering och bemötande mot 

mobbning sett till fritidshem i deras arbetsgrupp. Att intervjua tre olika arbetsgrupper är dels en 

bra avgränsning för studien, dels för att det kan variera i organisationskultur och liknande från 

skola till skola samt stad till stad. Så att fokusera på tre arbetsgrupper till skillnad från nio 

slumpartade pedagoger är mer lämpligt inom ramarna för studiens omfattning.  

 

Som tidigare nämnt har vi sammanlagt intervjuat nio informanter, vilket innebär att vi valde att 

intervjua tre pedagoger var. Vi valde att fokusera på semistrukturerad intervju, detta är även något 

som förklarats i tidigare kapitel. Vi hade förberett elva frågor sammanlagt som vi utgick ifrån. Vi 

använde oss av öppna frågor för att respondenten skulle få chansen att utveckla sina tankar. Av de 

elva frågorna hade vi med oss två exempel på olika scenarion som informanterna fick ge oss 

exempel på hur de skulle lösa. Jensen (2015) förklarar att när en person får en öppen fråga får hen 

chansen till att välja sitt svar. En öppen fråga har sällan något givet svar, däremot får man sortera 

ut och ta del av det information som är passande gentemot frågan. 

 

För att intervjun skulle bli lättare för oss inför analysen frågade vi ifall det var okej om vi spelade 

in deras intervju utan bild. Efter att vi fick deras samtycke spelade vi in samtalen samtidigt som 



 

vi antecknade vid sidan av.  

 

5.3 Etiska överväganden 
Under denna del redovisas de etiska förhållningssätten som vi har förhållit oss till när 

undersökningen genomfördes. 

 

Undersökningens genomförande är byggd på forskningsetiska principer som formulerats av 

Vetenskapsrådet (2002). Dessa principer finns till för att skydda den eller de informanter som är 

villiga att vara med i undersökningen men också tillför de klarhet och tillförlitlighet till 

undersökningen. Bryman (2018) förklarar att det ska anses som ett etiskt förhållningssätt är det 

bland annat viktigt att forskningen utformas, granskas och genomförs på ett sätt som respekterar 

individens integritet, kvalitet samt transparens. Därmed måste varje studie förhålla sig till de 

forskningsetiska kraven för att valideras som legitim. 

 

När vi genomförde våra intervjuer var det av stor vikt att ha i åtanke att det kunde komma fram 

känslig information och att vi då samlar in känsligt material. Därför var det noga att vi förhöll oss 

till de forskningsetiska kraven. På så vis visade vi deltagarna respekt och de kände sig även trygga 

under intervjun. De fyra forskningsetiska principerna som vi följde är följande:  

 

Informationskravet, innebär att man har en skyldighet att berätta vad undersökningen går ut på och 

på vilka villkor den byggs på. Vi informerade våra deltagare att de när som helst kan avsluta 

intervjun om de skulle vilja det. De fick även veta att de inte behövde delta i hela undersökningen 

och det är okej att sluta. 

 

Björkdahl Ordell (2007) beskriver vidare att vi har som skyldighet att informera de vi intervjuar 

vad syftet med undersökningen är. För att hålla oss till dessa kriterier valde vi i gruppen att skicka 

ut ett informationsbrev kring intervjun och om vår undersökning. När vi var på plats presenterade 

vi oss själva och sedan gick vi igenom vad vår undersökning handlade om samt undersökningens 

syfte. 

 

Den andra etiska principen är samtyckeskravet, den innebär att deltagarna i undersökningen ska 

ge sitt samtycke om de vill delta i undersökningen eller inte (Björkdahl Ordell, 2007). Även här 

får deltagarna sluta delta när de vill och de får även bestämma på vilka villkor de vill delta. Innan 

vi påbörjade vår intervju fick våra deltagare skriva under en samtyckesblankett. Detta fick de även 

ta del av innan så att de var väl informerade om vad som gällde. 

 

Konfidalitetskravet är den tredje etiska principen man ska gå utefter. Det innebär är att den data 

som samlats under studiens undersökningsprocess ska skyddas enligt GDPR. 

Dataskyddsförordningen förkortning är GDPR och innehåller regler för hur man ska behandla 

personuppgifter (Skolverket 2020). Om man samlat in data kring individer är det av stor vikt att 

alla som deltar i undersökningen anonymiseras, alltså ska namnen tas bort eller ersätta med ett 

annat namn (Bryman, 2018). Vi informerade även att de kommer vara anonyma och garanterade 

konfidens i undersökningen. Detta innebär att inget kommer kunna identifieras till vem som 

deltagit i undersökningen. 

 

Den fjärde etiska princip som benämns som nyttjandekravet vilket innebär att datan som samlats 

in inte får användas till något annat än just till det vetenskapliga syftet såsom vid examinering 

samt publikation. Vi informerade även att vår intervju endast kommer att utföras i syfte för vår 

undersökning, detta är även något Björkdahl Ordell (2007) menar att det är viktigt att man 

informerar. Det behöver även nämnas att all data och text som samlas in kommer att visas för 

utomstående (personer som inte deltar i studien) som examinatorer. Handledaren kommer att få 



 

läsa text men även vara insatta i intervjuerna som görs (Bryman, 2018). 

 

5.4 Tillförlitlighet och giltighet 
Vid genomförandet av vår studie är det viktigt att vi har tagit del av tidigare forskning som 

undersökts och byggts på validitet och reliabilitet. Detta innebär att studien är byggd på 

trovärdighet och tillförlitlighet. Thurén (2019) menar att det är viktigt att vi endast undersöker det 

som utgår från studiens syfte. Validitet innebär alltså om att vi ska använda oss av en lämplig 

metod och undersökningsfrågor för att på bästa sätt få förståelse för vår studie. För att vår 

undersökning ska vara trovärdig, alltså inneha en hög reliabilitet innebär det vi samlar in vårt 

datamaterial och vår information på ett noggrann och systematiskt sätt och att underlagen är 

tillräckligt. Syftet med detta är att kunna dra bättre slutsatser till studien. För att få svar på vårt 

syfte är de bra att vi har en noggrann struktur på vårt arbete. Thurén förklarar vidare att ifall vi har 

en korrekt validitet så innebär det även att vår undersökning har en hög reliabilitet. Genom att 

gruppen väljer lämpliga metoder, ställer passande frågor under intervjun, samlat in tillräckligt med 

underlag och är icke-partiska under genomförandet upprättas en studie med trovärdiga ansatser 

samt med en stor tillförlitlighet. Vi är även transparenta angående studiens upplägg, urval och 

genomförande. Genom att vara transparenta bidrar det till ett högre utslag av validitet och 

reliabilitet. Detta visar sig när läsaren själv kan bedöma studiens upplägg och genomförande, 

såsom att kunna se bilagorna. 

 

I genomförandet av vår studie är det essentiellt att i urvalet stödja våra tolkningar och 

undersökningarna till syftet. Det blir av stor vikt att hålla oss till en lika samt rättvis planering 

gällande våra intervjuer. Detta innebär att det ställs samma grundfrågor till alla deltagare och 

skapar därmed samma struktur för varje deltagare. Metodens semistrukturerade fokus ligger på 

informanternas erfarenheter och upplevelser. 

 

5.5 Analys/Bearbetning 
Efter att fått in allt material var det dags för oss att analysera allt som transkriberats. Först började 

vi med att organisera datainsamling och därefter bröt vi ner det i olika kategorier för att det skulle 

bli lättare för oss att hantera. Därefter sökte vi efter mönster och jämförde våra svar med varandra. 

För att ha en god överblick över svaren kodade vi dem med olika färger. Vi använde oss här av 

Fejes och Thornbergs (2019) metod för analys av empiriskt material som benämns som kvalitativ 

analys. Dataanalys i en kvalitativ undersökning går ut på att forskaren granskar sitt material 

systematiskt och sedan transkriberar man sin intervju för att lättare komma fram till ett resultat. 

Vidare betonar författarna att syftet med en kvalitativ analys kan vara olika. I vårt fall skulle vi 

undersöka och jämföra hur folk uppfattar konflikter och vad som anses som gemensamt samt vilka 

åsikter som skiljs åt. Detta gjordes även från ett fenomenologiskt perspektiv, vilket är också något 

som Fejes och Thornberg (2019) förklarar. Det innebär att det gör det lättare för forskaren att 

förstå hur informanten upplever det studerade fenomenet. Därmed kan fenomenets essens kommas 

åt. I vårt fall är fenomenet tolkning på hur konflikter ses samt hur konflikthantering hanteras som 

tidigare förklarats. 

 

Fejes och Thornberg (2019) förklarar vidare att en kvalitativ analys kan ha olika grundläggande 

inriktningar när man analyserar sociala fenomen. Vi ansåg att subjektiva erfarenheter passade bäst 

i vårt fall. Detta innebär att man fokuserar på folks uppfattning samt deras föreställningar, vilket 

är också något som fenomenologin riktar sig in på och är centralt i vår undersökning inom konflikt 

och konflikthantering. För att en kvalitativ undersökning ska genomföras på rätt sätt är det viktigt 

att man tänker på fem huvudmetoder. Det är även något som vi använt oss av när vi bearbetade 

vårt datamaterial. Det första steget är koncentrering, detta innebär att vi sammanställer vår 

datainsamling med få ord. Vi lyssnar igenom det vi spelat in och sedan tar vi del av det som är 

relevant för vår forskning som därefter läggs in i en tabell som består av våra intervjufrågor. Under 



 

frågorna har vi alla svar, vilket leder till att vi på så sätt har en överblick. Steg två är kategorisering. 

Detta innebär att vi kodar in vårt material i olika kategorier. För att kunna kategorisera jämför vi 

våra svar med varandra för att hitta skillnader och likheter mellan våra intervjupersoner. Vi 

kategoriserade genom färgkodning och rubriker vilket gjorde det lättare för oss att kunna analysera 

vårt resultat. Det tredje steget kallar Fejes och Thornberg (2019) för berättelse som innebär att vi 

sammanställer all vårt material och skapar ett sammanhang till texten som beskriver vår 

datainsamling. Det näst sista steget kallas för tolkning. Här går vi gemensamt in på djupet i vårt 

material för att gemensamt komma fram till ett beslut och tolkning. Det sista steget kallas för 

modellering och innebär att vi med hjälp av en teoretisk ram försöker förstå vårt material och det 

vi kommit fram till. Efter alla dessa steg kan vi i gruppen presentera vår formulering kring vårt 

resultat som kommer att presenteras i nästa stycke. 

 

5.6 Hur vi genomförde sammanställningen av intervjumaterialet 
För att få en sammanställning på alla svar vi fått in från våra intervjuer skapade vi en tabell. 

Tabellen består av intervjufrågor och under vardera frågan skrev vi in allas svar som tillhörde 

frågan. Detta gav oss en överblick på de material vi hade fått in när vi intervjuade. Därefter 

jämförde vi alla svar och såg snabbt vad som var likvärdigt och vad som skildes åt. Eftersom 

frågorna ställts i ordning kunde vi kolla på svaren utifrån ifall informanter var utbildade 

fritidslärare eller om de hade en annan anställning, deras ålder samt hur länge de arbetat inom 

yrket. Denna observation behövdes då vi ville se om detta skulle påverka deras syn på konflikter 

och deras metod på konflikthantering. Efter att vi kodat vårt material och jämfört likheter samt 

skillnader mellan svaren var vi redo med att sammanställa det i en större sammanhängande text. 

Vilket gjorde det lättare för oss att komma fram till en tolkning av vårt resultat. Efter att noga ha 

kontrollerat ifall vi hade tillräckligt med material kunde vi därefter fokusera på vårt syfte och 

besvara det. 

 

6. Resultat 
I detta avsnitt presenteras studiens resultat som har samlats fram genom intervjuerna. Resultatet 

är uppbyggt på följande vis: Samtalen presenteras för sig i form av citat från pedagogerna följt av 

kommentarer relaterat till ämnet och förankring till tidigare forskning samt teori. Intervjuerna 

gjordes med hjälp av nio pedagoger som har olika utbildningar inom skolan, bakgrund, kön och 

ålder. De personer som intervjuats är anonymiserade och detta genom att de presenteras i 

nummerform. Alla svar från intervjuerna kommer inte att presenteras på grund av att de flesta 

hade snarlika svar och tankesätt. Vi har därför valt att redovisa de intervjuer som har gett oss bäst 

formuleringar. Här nedan finner ni vårt resultat med hjälp av underrubriker. Vi kommer även ha 

en punkt som heter 7.8 resultatsammanfattning och där presenteras en kort sammanfattning kring 

resultatet. 

 

6.1 Fritidspedagogers tankar kring begreppet konflikt 
Ordet ”konflikt” kan tolkas olika beroende på hur man ser på det. Det kan handla om att 

människans behov inte tillgodoses eller meningsskiljaktigheter som sker mellan två olika parter. 

I studien undersöks konflikter inom skolan, mer specifikt inom fritidshemmet och därför är det 

essentiellt att ta reda på vad uppfattningen är kring ämnet sett från verksamma pedagogers 

perspektiv. Utifrån att analysera intervjuerna har det uppmärksammats ett mönster, där 

informanterna beskrev konflikter enbart är negativa eller positiva. Majoriteten av studiens 

intervjupersoner var enade om att konflikter handlar om när två eller flera personer inte kommer 

överens. Ett av svaren som vi fick var att konflikter bland annat kan förekomma på grund av 

missförstånd och detta för att eleverna inte lärt sig hur de ska kommunicera med varandra på ett 

sätt som är mottagligt för motparten. I intervjuer framkom det att konflikter enligt pedagogerna 

kan ses både som positiva och negativa, där konflikterna kan utmärka sig som negativa om de 



 

förblir olösta men konflikter kan även vara positiva om det hanteras rätt för då eleverna 

möjligheten att utvecklas av konflikterna. Pedagog 1 förklarar att konflikter kan anses vara 

negativa ifall det inte blir löst och att det beror på hur vi löser konflikten. Hen förklarar vidare att 

en konflikt inte kan vara neutral utan den är antingen negativ eller positiv. En annan pedagog som 

hade ett snarlikt tankesätt är pedagog 4, hen förklara att konflikter är något som eleverna behöver 

utsättas för i rätt mängd för att lära sig något av konflikterna. Eleverna ska kunna känna att de kan 

hantera konflikterna så att de inte blir överösta av de och därmed bli jobbigt: 

 

Pedagog 4: Om eleverna inte utsätts för konflikter kommer de inte att lära sig 

något. Lagom mängd med konflikter är bra för dem. Med lagom menar jag att 

man kan hantera konflikter själva [...] Konflikter är inte negativt men kan lätt 

vara jobbiga om de blir för mycket. 

 

Ett annat tankesätt som diskuterades i vår undersökning är det som uttrycks av pedagog 2 och 

pedagog 9. Pedagog 2 beskriver att konflikter är oundvikliga, att de alltid kommer finnas i vår 

vardag och på så sätt lär man sig att utvecklas utav konflikter. Vidare förklarar pedagog 9 att 

konflikter inte är negativa men mer jobbiga ifall man inte finner en lösning: 

 

Pedagog 2: Konflikter är oundvikliga. Vi möter det hela tiden i vår vardag och på 

så sätt lär vi oss något ut av det med. 

 

Konflikter är något som uppfattas som positivt samt lärorikt enligt nästan alla pedagoger i 

intervjuerna. Däremot fick vi en annan inblick från en pedagog som berätta att konflikter kan även 

vara dåliga då vissa konflikter kan sluta i våld. Vid sådana tillfällen utvecklas inte eleverna av 

konflikterna och pedagoger behöver gå emellan för att stoppa våldet: 

 

Pedagog 9: Jag anser att konflikter är positiva och barnen lär sig utav det, men det 

finns även dåliga konflikter som inte gynnar eleverna. I detta fall har konflikten 

lett till våld och därmed gynnar inte konflikten någon. 

 

Det framkom också från dem resterande pedagogerna i intervjuerna att synen på konflikt stämmer 

överens med pedagogernas svar ovanför. Alla har en gemensam syn kring begreppet konflikt. 

 

6.2 Fritidspedagogers hantering och metoder kring konflikthantering 
Pedagogerna som intervjuats har alla varit eniga om att de alltid har funnits till hands för stöttning 

vid konflikter när det eskalerat men att de strävar efter att göra eleverna självständiga i 

konflikthantering och försöker därför ta en mer passiv roll i konfliktlösningen. Flera av 

informanterna är överens om att lyssna på båda parterna vid en konflikt för att sedan gemensamt 

komma fram till en lösning om möjligheten finns är det tillvägagångssätt anses vara mest lämpligt. 

En av pedagogerna förklarade att det är viktigt att det redan i tidig ålder upplyser vikten av 

konflikthantering för barnen, detta för att öka förutsättningarna till att barnen redan utvecklat 

färdigheter inom konflikthantering och har då även större möjligheter till samspel såväl som 

kommunikativt övertag när konflikter Nedan presenteras några exempel på hur en del av 

pedagogerna hanterar olika konflikter: 

 

Pedagog 8: Jag personligen anser att konflikter i sig är något som är naturligt i ett 

möte med andra människor. Det är en lärandesituation för barn och är i sig något 

som är positivt för barnens lärande. 

 

Pedagog 8 berättar vidare att konflikter är naturliga och att det även kan anses som en lärsituation 

för barnen/eleverna. Hens förslag på konflikthantering är att stötta eleverna vid konflikthantering 



 

då känslor kan vara svåra att förstå sig på och hantera. Vidare förklarar pedagog 8 om vikten av 

att sätta konflikter i perspektiv till eleverna för att de lättare ska förstå innebörden av det. Med de 

yngre kan man använda sig av bilder och seriesamtal. Ett annat exempel som förklaras vidare är 

att det med fördel går att använda sig av en docka när man förklarar känslor: 

 

Pedagog 3: Det är alltid någon som kommer fram och ska säga att det är något som 

har hänt. Då väljer jag att alltid att fråga eleven vad som har hänt. Sedan får de 

som varit inblandade i konflikten berätta sin del med. Pedagog 3 förklarar vidare 

att: 

 

Pedagog 3: Efter att jag har lyssnat på alla försöker jag uppmuntra eleverna att 

komma fram till en lösning tillsammans. Konflikter ska hanteras med en 

medvetenhet om att alla ska känna sig hörda. 

 

Pedagog 3 förklarar att vikten av att lyssna på båda parterna som är inblandade i en konflikt är 

avgörande för att kunna stötta i situationen. Detta är viktigt för att alla ska känna sig hörda och för 

att ingen ska känna sig utelämnad eller exkluderad. Efter att man lyssnat på alla inblandade kan 

man uppmuntra dem till att gemensamt komma fram till en lösning som funkar för alla: 

 

Pedagog 6: Ibland ger vi exempel på karaktärer vid konflikthantering för barnen. 

Vi frågar de vad dem vill bli när de blir stora? En del vill jobba som polis och då 

säger jag att en polis inte agerar med våld. 

 

Ett lite mer avvikande exempel på konflikthantering är förslag från pedagog 6. Hen beskriver att 

eleverna ofta har en förebild, där förebilden kan exemplifieras för eleverna för att de ska förstå 

hur de ska agera i diverse situationer. Som till exempel att en polis inte slår sina vänner. På så sätt 

vet de att ens handlingar kan vara fel och att man borde agera annorlunda: 

 

Pedagog 5: För att eleverna ska lösa problemen så sitter man med dem för att 

avdramatisera händelsen, men de får lösa konflikten själva. Självklart finns vi 

pedagoger till som stöttning. En del klarar inte av konflikter och då får man sitta 

med dem hela vägen [...]. 

 

Pedagog 5 berättar om någon liknande lösning men att man är där mer för att avdramatisera 

händelsen. Målet är att de själva ska komma fram till en lösning istället för att pedagogen ska lösa 

det till dem. Som vi tidigare tagit upp i uppsatsen är relationsskapande och att det är essentiell del 

av konflikthantering, detta är något som pedagog 5 upplyser under sin intervju och menar på att 

när man har goda relationer till eleverna har man en större chans till att eleverna ökar sin tillit till 

pedagogen. 

 

6.3 Förebyggande arbete kring konflikter 
Frågorna som berörde hur pedagogerna arbetar förebyggande mot konflikter gav blandade 

resultat. De var alla enade om att konflikter är något som alla individer möter i vardagen i och 

därför kommer eleverna också att utvecklas av dem: 

 

Pedagog 7: Konflikter uppstår vid missförstånd eller att man uttrycker sig på fel 

sätt. Den vanligaste konflikten här är av misstag när en till exempel stöter till en 

annan som håller i en pärlplatta och individerna blir arga för att de inte kan 

kommunicera rätt. 

 

Pedagog 7 får frågan om konflikt är något som kan ses som antingen positivt eller negativt vilket 



 

besvaras med:  

 

Pedagog 7: Jag anser därav att konflikter är både negativa och positiva men att 

man inte ska vara rädd för det. Man ska träna på konflikter i skolan i form av till 

exempel att ha drama med eleverna. Eleverna här har inte tränat på konflikter och 

därav behöver vi jobba med konflikter mer.  

 

Pedagog 7 är utbildad till förskollärare och arbetar inom fritidshemmet efter att ha haft lektion 

med sin klass från 08:00-12:30. Efter att ha haft förskoleklassen fram till 12:30 börjar 

fritidstimmen för hen. När pedagog 7 intervjuades beskrevs det att hen arbetar förebyggande med 

sina elever i förskoleklassen. Vidare ställdes frågan om varför de inte har en dramalektion i 

fritidshemmet och svaret var att de flesta eleverna som går i hens klass går på fritids på 

eftermiddagen. På så sätt arbetar man förebyggande och eleverna får den kunskapen redan i 

förskoleklass. Dessutom ansåg hen att skillnaden på lärosäten inte var så stora i jämförelse med 

hur de jobbade i klassrummet än i fritids: 

 

Pedagog 7: Vi jobbar med kommunikation och detta sker naturligt i leksituationer. 

Vi stöttar eleverna i språket då de flesta inte lärt sig det svenska språket. Vi jobbar 

förebyggande genom att ha en dramadel där vi spelar upp ett exempel. 

 

Pedagog 7 frågades ifall hen hade några exempel på hur det skulle kunna göras, vilken hen svara 

med:  

 

Pedagog 7 [...] Det jag och en kollega gjorde var att vi spelade upp en scen där jag 

leker med kaplastavar och min kollega raserar den av misstag med ett 

pappersflygplan. Efter att vi spelat upp dramat för barnen i klassen förklarade vi 

utifrån den rollen om hur man löser konflikten. 

 

Pedagog 7 blev ställd frågan om varför de inte gör detta på fritidshemmet, vilket besvarades med:  

 

Pedagog 7: Många väljer att göra olika. Mitt förslag är att man börjar med att ha 

samling och prata med eleverna men i den här avdelningen är det mer flytande och 

man hjälper eleverna på plats vid en konflikt och det funkar bra. 

 

Det framkom däremot från pedagog 4 som är mer ansvarig inom konflikter och konflikthantering 

inom det fritidshemmet, där det beskrevs hur hen arbetar förebyggande med detta: 

 

Pedagog 4: Vi arbetar med de hela tiden, vi jobbar med det i grupp och eleverna 

får vara i olika grupper. Vi har inte temaarbeten så mycket men vi gör mycket 

tillsammans då vi får nya grupper hela tiden. 

 

Vidare förklarade pedagog 4 att de har fritidsråd en gång i månaden som de följer upp och att det 

är till en stor hjälp för dem: 

 

Pedagog 4: Vi har även fritidsråd, men de var ett tag sen på grund av covid. Vi 

diskuterade då om vad som är bra med fritids och vad som kan bli bättre. Vi lyfter 

de positiva sakerna för eleverna. 

 

Pedagog 4 fick frågan om eleverna var anonyma vid fritidsråden och pedagogen förklarade att det 

inte är möjligt då vissa elever är unga och inte kan skriva: 

 



 

Pedagog 4: Eleverna är inte anonyma vid fritidsråden utan vi alla sitter i samma 

rum och det är ett gott tecken för oss [...] Vi informerar dock att de alltid kan 

komma till oss om de vill ta de senare med oss själva för säkerhetens skull. 

Fritidsrådet blir en mötesplats där man kan diskutera konflikthantering och arbeta 

förebyggande gentemot konflikter. 

 

Pedagog 9 berättade att de arbetar förebyggande samt främjande på ett annat sätt såsom via 

leken. Här är det viktigt att vara närvarande och hålla en god kommunikation:  

 

Pedagog 9: Konflikter kommer alltid att uppstå och finnas men vi arbetar med 

detta både främjande och förebyggande i alla situationer både i klassrummet och 

ute i leken då de flesta konflikter sker där också. Det är viktigt med vuxennärvaro 

och kommunikation. 

 

Vi frågade pedagog 9 hur de gör detta och hen förklarade att de uppmuntrar eleverna att vara i 

olika grupper: 

 

Pedagog 9: Vi arbetar exempelvis med kooperativt lärande i klassrummet där 

eleverna får arbeta i olika lärarpar och arbetsgrupper. Fokus ligger på att utveckla 

de sociala förmågorna att exempelvis samarbeta, lyssna aktivt, kommunicera. 

 

Pedagog 9 menar att man bör arbeta mot konflikter både i klassrum och i uteverksamheten då de 

flesta konflikterna sker där också. Mycket av konflikthantering baseras på att kommunicera med 

eleverna för att de ska få större förståelse på sina handlingar. Genom att blanda elevgruppen är det 

tänkt att de ska bli mer trygga med varandra och således öka känslan av samhörigheten i gruppen.  

 

6.4 Hur utvecklas barn i konfliktsituationer? 
Som tidigare nämnts, var alla pedagoger överens om att eleverna utvecklas av konflikter men på 

olika sätt. Pedagogerna såg konflikter som en möjlighet för eleverna att bli självständiga individer 

i framtiden samtidigt som de utvecklas inom sin sociala kompetens. Det mål som pedagogerna 

hade gemensamt var att konflikter inte går att undvika och att man inte bör vara rädd för dem 

heller, men att man ska ta vara på dem och låta eleverna utvecklas då de lär sig att förstå sina 

känslor och andra individers syn eftersom alla ser olika på saker och ting. Det är viktigt att förstå 

att alla tycker och tänker olika, vilket medför att vi därför också måste respektera andras åsikter. 

 

En annan viktig del är att ha i åtanke att eleverna lär sig från de vuxna och därför måste vi visa 

dem hur man beter sig mot varandra. Vi frågade även hur pedagogerna utvecklats inom 

konflikthantering och många av dem ansåg att deras utbildning har gett dem mycket kunskap inom 

detta område. Andra pedagoger ansåg att man utvecklas inom detta med tiden då konflikthantering 

förändras med tiden: 

 

Pedagog 8: Konflikter är bra att ha då eleverna utvecklas i sin sociala utveckling 

[...]. Jag anser att konflikter uppstår eftersom barnen nuförtiden är väl medvetna 

om deras rättigheter i samhället och då vill de ta del av det. 

 

Pedagog 8 menar att barnen är mer uppmärksammade kring sin vardag och på grund av det är de 

medvetna på ett annat sätt. Eleverna utvecklar sina sociala kunskaper genom att försöka hantera 

en konflikt där de behöver förhålla sig till sociala normer såväl som att handskas med sina egna 

känslor. Vidare förklarar pedagog 1 ett liknande tankesätt:  

 

Pedagog 1: Det är en lärandesituation för barn och det är något som är positivt för 



 

barnens lärande. De lär sig att ta hänsyn till varandras känslor och åsikter. 

 

Det som skiljer pedagog 1 från pedagog 8 i tankesättet är att pedagog 1 även anser att eleverna får 

större förståelse för varandras känslor och respekterar varandras åsikter. 
 

En annan viktig del som spelar roll för elevernas utveckling, och för att de ska känna sig trygga, 

är att pedagoger ska vara förebilder för eleverna. Detta är något som pedagog 7 nämner: 

 

Pedagog 7: Vi är olika vuxna som barnen kan känna sig trygga med och de är bra 

då det alltid finns en trygghet för någon. Föräldrarna får också välja den lärare de 

känner sig trygga med att prata. 

 

Pedagog 7 menar också att pedagoger måste ha en god relation med elevernas föräldrar, detta för 

att föräldrarna ska kunna vända sig till den pedagog som de känner sig trygga med och har en tillit 

till. Här lyfts det fram att eleverna kan få ökat förtroende för pedagogen när föräldrarna har en 

positiv inställning till skolan och personalen. 

 

En annan viktig del som studien visar är att man som pedagog måste förhålla sig till 

värdegrundsarbetet. Detta är något som pedagog 3 beskriver: 

 

Pedagog 3: Här är det viktigt som innan att konstant prata med eleverna och 

förhålla sig till den värdegrund som man vill att eleverna ska visa varandra. Vi 

pedagoger ska vara goda förebilder för varandra och konstant gestalta hur man ska 

vara omtänksam och delaktig mot varandra. 

 

Ovan kan vi se hur pedagogerna är överens om att eleverna lär sig av vuxna och att de spelar en 

stor roll i deras utveckling. Något som även nämns är samarbetet med föräldrarna och hur viktigt 

det är att ha en god relation med dem för att kunna ta stöd av föräldrarna vid konflikter och 

konflikthantering. Det är även viktigt att pedagogerna förhåller sig till värdegrundsarbetet för att 

kunna utvecklas inom verksamheten. 

 

6.5 Hur de olika pedagogerna löste fall ett som handlar om mobbning 
Ett av de fiktiva fallen som ligger i vår bilaga (se bilaga 4) handlar om en fiktiv karaktär som heter 

Ali. Ali hat blivit utsatt för mobbning av Erik och hans gäng. Ali har bland annat utsatts för 

kränkande och rasistiska ord, men eftersom Ali inte lärt sig det svenska språket så väl ännu så 

ledde situationen till att Ali sparkade Erik. För att få en inblick i fallet refererar vi till bilaga 4, 

punkt 10. Här nedan kan vi se exempel på hur pedagogerna som vi intervjuat går tillväga för att 

lösa dilemmat. Nedan presenteras två pedagogers svar angående fallet mobbning. Dessa svar är 

något alla pedagoger i vår intervju delar: 

 

Pedagog 1: Språk är ens främsta verktyg att förmedla sina känslomässiga men även 

intellektuella värden och åsikter. Ali som inte pratar svenska måste man ta till 

hänsyn att det blir enklare att ta till våld eftersom han inte kan uttrycka sig verbalt. 

 

Vidare förklarar pedagog 1 att detta beteende kan man se hos de yngre barnen när de uttrycker 

sina känslor:  

 

Pedagog 1: Detta kan man se hos bebisar som gråter i början för att uttrycka 

känslor för att de inte kan uttrycka det på annat sätt. Om Erik kränker Ali på 

grund av vad jag antar är etniska grunder så många gånger är det inte barnets 

egna åsikter utan man måste förstå att detta är något de kan ha hört i andra 



 

sammanhang. 

 

Pedagog 1 förklarar att barn inte vet vad rasism egentligen innebär, utan de har lärt sig detta från 

andra: 

 

Pedagog 1: [...] kan även vara ett mönster de har sett som kan ha kommit hemifrån 

eller andra delar i skolan eller i fritiden. Vi måste förstå att barn gör de flesta 

sakerna mesta för att passa in. 

 

Vidare förklarar pedagog 1 att oavsett vad som hände är det viktigt att vi informerar Ali att våld 

inte löser något: 

 

Pedagog 1: Vi måste även försöka förmedla till Ali att det finns konsekvenser av 

hans fysiska agerande och att han fortfarande måste ta hand om hans känslor. 

 

När vi ställer frågan hur de skulle prata med Erik och hans vänner förklarar pedagog 1 vidare 

vikten med tydlig kommunikation: 

 

Pedagog 1: Här är det viktigt att förklara för Erik och gänget vad de faktiskt de 

håller på med innebär och vad Erik ordagrant säger och vad är det han faktiskt 

menar samt hur det påverkar Ali. 

 

Pedagog 1 lyfter fram att det måste finnas ett lärande tillfälle för alla och att de försöker arbeta 

kollektivt i stället för att segregera barnen vilket kan bidra till mer hat. Vidare beskriver pedagog 

1 vikten av att hantera situationen annars kommer Erik vara mer främlingsfientlig mot Ali, vilket 

gäller samma för Ali. 
 

För att arbeta med problemet som beskrivs ovan föreslår pedagog 1 att man ska ha en god 

kommunikation med eleverna för att på så sätt kunna förklara varför man inte ska vara elak mot 

andra oavsett om det handlar om etnicitet eller andra saker. 

 

Vidare förklarar pedagog 5 vikten av att anmäla kränkande handlingar till rektorn som tar ärendet 

vidare. Därefter ska man arbeta mot mobbning för att det inte ska ske igen. För att man ska lösa 

problemet måste likabehandlingsteamet också engageras: 

 

Pedagog 5: Spontant tänker jag att Ali som inte kan språket måste ha stöttning i 

detta. Man kan hjälpa Ali genom att en personal som kan hans språk stöttar honom 

i det. Bortsett från det kan man ha med tolk vid samtal, bildstöd och tecken som 

stöd. 

 

För att Ali ska få det lättare att lita på pedagogerna anser pedagog 5 att man ska försöka göra sig 

förstådd på något sätt vilket pedagog 5 svarade med: 

 

Pedagog 5: Det är viktigt att ha en lösning på att göra sig förstådd och för att Ali 

på så ska sätt få det lättare att vända sig till oss när han behöver hjälp. För 

kränkningen är de en anmälan som gäller, men sen måste man jobba mot 

kränkande handlingar för att motverka det och för att det inte ska uppstå igen. 

 

Vi frågade om det som beskrivits ovan ska anmälas, var på pedagog 5 förklarar att det är viktigt 

att vi meddelar likabehandlingsteamet: 

 



 

Pedagog 5: Det är även viktigt att meddela likabehandlingsteamet om händelsen 

som i sin tur pratar med eleverna som är inblandade och deras föräldrar. Vi i fritids 

är då med i mötet då händelsen skedde i fritids. Likabehandlingsteamet tar hand 

om de stora händelserna. 

 

Vidare förklarar pedagog 5 om att man ska prata med eleverna om vad kränkningar är och att det 

är fel. Hen förklarar vidare att det är viktigt att eleverna vet vad mobbning innebär och hur stora 

konsekvenserna är: 

 

Pedagog 5: Sen är de viktigt att man förklarar för Erik och de andra eleverna vad 

de kränkningar är och vilka konsekvenser mobbning har för att de ska förstå vikten. 

När vi ger förklaring för eleverna brukar de förstå innebörden av sina handlingar. 

 

Vi frågade då pedagog 5 om hur de kan tänka sig att arbeta mot mobbning. Hen utvecklade detta: 

 

Pedagog 5: Vi pedagoger försöker alltid att stärka varje individ för att de ska kunna 

säga ifrån och rätta sina vänner när de märker sådana situationer. Relationer kan 

man skapa genom samarbetsövningar, genom att göra roliga saker ihop. 

 

6.6 Hur de olika pedagogerna löste fall två som handlar om utanförskap 
I bilaga 4 har vi även med ett annat fall, vilket presenteras i punkt 11. Fallet handlar om en elev 

som känner sig exkluderad från sina vänner. Vi frågade våra intervjupersoner hur de hade tänkt 

sig att arbeta förebyggande mot utanförskap. Här nedan presenteras en del pedagogers tankar och 

lösningar, där vi börjar med pedagog 3: 

 

Pedagog 3: Jag hanterade detta genom att erbjuda eleven att jag kan leka med hen, 

men det finns tyvärr ingen universallösning på det här. Det är svårt att tvinga barn 

att acceptera varandra och det kan vara en av anledningarna till att de inte vill leka 

ihop. 

 

Vidare förklarar pedagog 3 hur viktigt det är att komma fram till en lösning gemensamt med 

eleverna: 

 

Pedagog 3: [...] Här är det viktigt att försöka komma fram till en lösning som 

kanske inte alltid gynnar alla parterna och sedan försöker hitta variationer av 

lösningen så det kan gynna olika parterna. 

 

Här beskriver pedagog 3 att vi ska försöka förklara för eleverna att utanförskap inte är kul, men 

att i många fall så passar inte alla elever med varandra och då får man erbjuda eleven som inte 

fick vara med i leken en annan aktivitet. Vissa lösningar är temporära och kan funka bra med en 

pedagogs uppsyn, men det kan snabbt gå till föregående situation om man går ifrån gruppen. 

 

En annan lösning som skulle funka bättre i en lek som handlar om rollspel ger pedagog 4 oss en 

bra lösning på: 
 

Pedagog 4: Jag som pedagog har i uppgift om att ta reda på vem som har sagt att 

hen inte får vara med i leken och varför. Antingen är det ett barn som har svårt för 

att komma in i lek och då kan jag som vuxen vara med i leken. Vi säger att de leker 

något rollspel, då kan jag vara mormor i mamma, pappa och barnleken. 

 

Vidare frågade vi vad mormors roll är i leken och pedagog 4 förklara: 



 

 

Pedagog 4: mormors roll kan vara att ha lite koll på gruppen så att de funkar bra 

ihop. Jag som mormor kan gå iväg för att låta barnen leka själva, sen kan jag 

komma tillbaka på att se hur de går för dem. 

 

Vidare förklarar pedagog 4 att det ibland kan handla om konflikter och att det är på grund av det 

eleverna inte vill leka med varandra: 

 

Pedagog 4: I andra fall kan det vara så att en elev inte får vara med i leken för att 

de skett konflikt mellan de i gruppen, då får man förklara varför och att allt har 

konsekvenser. 

 

Pedagog 8 ger oss en annan synvinkel på varför ett sådant dilemma kan ske och hur man kan 

lösa det: 

 

Pedagog 8: [...] är det till exempel två som leker och en tredje vill vara med så kan 

jag känna av situationen och kolla med resterande i gruppen om vad det är för lek. 

Är det en lek där man har roller så kan man ju ge förslag på olika roller som den 

tredje kan ta. 

 

Vidare förklarar pedagog 8 att det också kan handla om andra situationer, som att elever har 

diagnoser och då kan man erbjuda andra lekar: 

 

Pedagog 8: Däremot om gruppen leker själva så kan man ju kolla på om den tredje 

eleven kan hitta på en annan lek. De kan till och med vara så att den tredje eleven 

har särskilda behov som kan orsaka konflikter mellan de alla om de leker 

tillsammans. 

 

Både pedagog 4 och 8 är enade om att man kan ge förslag på olika roller om det är rollspel som 

gruppen har. Däremot kan det finnas andra situationer som är avgörande för att den tredje eleven 

inte får vara med i leken, och då måste vi pedagoger kunna förklara detta för eleven och därefter 

hitta en lösning utifrån detta. 

 

6.7 Resultatsammanfattning 
Fritidspedagogerna var enade om att elever utvecklas utav konflikter, men det fanns enstaka 

pedagoger som ansåg att för mycket konflikter kan påverka eleverna negativt. När vi ställde frågan 

varför fick vi som svar att ifall konflikter inte blir lösta kommer det i värsta fall leda till fysiskt 

våld. Pedagogerna var även eniga om att konflikter sker vid missförstånd eller när man har olika 

åsikter som man inte kan kompromissa om. Det är sällan en konflikt sker med avsikt, utan det har 

sin grund. Grunden kan vara att eleverna är missnöjda, inte kommer överens, har olika åsikter 

eller kan inte komma fram till en lösning. En annan anledning till att konflikter sker är på grund 

av brist på kommunikation. Pedagogerna förklarade att bristen på kommunikation kan uppstå på 

grund av att man inte förstår varandra, som till exempel när man har olika språk. Då behöver man 

hitta en lösning för det, eller så brister kommunikationen för att man inte har kunskap kring hur 

man ska bemöta eleverna. Detta leder vidare till den nästa punkt som handlar om 

konflikthantering. 

 

Pedagogerna förklarar att konflikthantering utvecklas med tiden och därför behöver pedagoger 

hänga med i utvecklingen för att på bästa sätt kunna finnas där för eleverna. Vi fick även förklarat 

att pedagoger har olika sätt att hantera en konflikt, beroende på hur man ser på konflikten och 

därmed kan lösningen se ut på olika sätt. Över lag var alla pedagoger eniga om att man ska 



 

använda sig av ett lågaffektivt bemötande, vilket vi presenterat under kapitel Teoretiska modeller 

att utgå ifrån vid konflikt och konflikthantering. Vidare förklarar pedagogerna att eleverna ska lära 

sig olika metoder i en tidig ålder för att de i framtiden ska kunna lösa konflikter på ett konstruktivt 

sätt. 

 

För att sammanfatta detta kort är slutsatsen av studien att intervjuundersökningen gav en inblick i 

konflikthantering på fritidshemmet, utifrån olika perspektiv. Den gav olika svar från olika 

individer. Det var även bra att vi blandade våra informanter när det gäller ålder, bakgrund, skola 

och längd på utbildning samt olika yrkesutbildningar. 

 

7. Diskussion 
Under denna del av studien diskuterar vi resultatet i relation till relevant litteratur och den 

teoretiska ramen. Under 8.2 samt 8.3 presenteras vår metoddiskussion och studiens didaktiska 

konsekvenser. 

 

7.1 Resultatdiskussion 
Utifrån våra intervjuer med pedagogerna som deltagit i undersökningen har vi fått ta del av deras 

syn kring begreppet konflikt samt hur eleverna utvecklas som individer av konfliktsituationer. Vi 

har även fått reda på hur pedagogerna arbetar förebyggande kring konflikter och hur de arbetar 

metodiskt och hanterar konflikthantering. Pedagogerna fick också ta del av två fiktiva fall för att 

kunna ge exempel på hur dessa skulle kunna lösas. 

 

Vid jämförande av vår data såg vi att alla informanter var enade om vad begreppet konflik är.  

Informanternas gemensamma syn på begreppet konflikt är när en eller flera parter inte kommer 

överens och att bristen på kommunikation samt missförstånd skapar konflikter. Ska man jämföra 

pedagogernas svar samt sätta det i relation till teorier i ämnet kan man se att Hakvoort (2020) 

också förklarar att begreppet konflikt innehåller motstridiga och konkurrerande idéer. Författaren 

förklarar dessutom att begreppet konflikt innebär att det finns motstridiga parter som inte kan 

komma överens. Pedagogerna var även eniga om att konflikter kan vara negativa och positiva. 

Det negativa kan handla om ifall konflikterna utvecklas till fysiskt våld. Det positiva kan handla 

om vad eleverna vinner på en konfliktsituation och att de lär sig att lyssna till varandra och ta 

hänsyn till varandras åsikter. 

 

Hakvoort (2020) förklarar vidare att forskare ser konflikter som något naturligt som sker i 

vardagen samt att det kan vara en möjlig faktor för utveckling. I våra intervjuer med pedagogerna 

var de också eniga kring denna syn på konflikter, att det är naturligt och att barnen kan utvecklas 

genom detta. En av pedagogerna nämnde att konflikter inte behöver ha en negativ påverkan i 

barnens liv, konflikter kan anses som en fördel i tillvaron och något som tillhör vardagen. Detta 

är även något som Jordan (2021) framhåller. Konflikter går att lösa genom olika metoder, 

beroende på ens syn på konflikten. I bakgrunds avsnittet har vi beskrivit metoden medling som 

fungerar som ett stöd för att ömsesidig respekt ska byggas upp mellan parterna i en konflikt 

(Widstrand, 2020). Genom våra intervjuer kunde vi se att pedagogerna arbetar mycket med att 

medla i konfliktsituationer, och i en sådan situation gäller det att lyssna på båda parterna vid en 

konflikt och vara opartisk angående konflikten.  

 

Konflikter i vardagen går att hantera genom varierande metoder och mallar. I vår intervju har det 

framkommit att pedagogerna arbetar med konflikthantering på olika sätt. Exempelvis lär eleverna 

att se på konflikter från olika perspektiv och klargöra hur det kan påverka alla inblandade. En av 

pedagogerna gav exemplet att göra detta genom att tillsammans flytta fokus från individen till en 

docka eller en bild. Med detta menas att pedagogen ger dockan eller bilden som exempel förklarar 

vad som hänt. exempelvis: “Dockan mår dåligt när hen blir kallad för elaka saker”. Här ser vi att 



 

fokus ligger på dockan istället för eleven som blivit utsatt.  

 

Saiti (2014) beskriver i sin studie att eleverna lär sig att hantera konflikter ifall de får möjligheten 

att integrera sig med varandra. På så vis får eleverna chansen till att lära sig att känna empati för 

varandra, acceptera varandras olikheter samt lyssna och respektera varandra. En av 

fritidspedagogerna som vi intervjuade berättade att de uppmuntrade eleverna att integrera sig 

mellan varandra genom att blanda platserna. Detta gjorde en av fritidspedagogerna som vi 

intervjuade (pedagog 4) för att eleverna på så sätt får chansen till att lära känna någon ny som de 

tidigare inte fått. 

 

För att lära eleverna om konflikthantering måste man upplysa vikten av konflikthantering i tidig 

ålder, detta för att eleverna i framtiden ska klara av att hantera konflikter genom ett konstruktivt 

bemötande. En annan pedagog fokuserar på att ge exempel på karaktärer vid konflikthantering. 

Det kan handla om att fråga eleverna vad de vill bli när de blir äldre. Därifrån får eleven försöka 

förstå hur den karaktären är samt tänka hur en polis exempelvis hade uppfört sig i en liknande 

situation. Pedagogen menar att eleverna får förståelse för sina handlingar om deras förebilder blir 

exemplifierade. Detta lyfts även fram i Abbas, Ashiq och iqbas (2020) studie där vikten av att 

skapa en trygg samt eftertraktad miljö där elever blir motiverade till att respektera varandra vilket 

kan påverkas av hur eleverna har någon att se upp till.  

 

Hakvoort (2020) fördjupar sig i vad begreppet konflikthantering innebär. Hon menar att det är en 

skillnad mellan hanteringar och lösningar detta för att inte alla konflikter går att lösas men går att 

hantera. I vår teoretiska ram tar vi upp några teoretiska modeller att utgå ifrån vid konflikt samt 

konflikthantering. Ett exempel på en sådan teoretisk modell är NVC - Nonviolent communication. 

Utifrån denna modell kan det underlättas för eleverna vid kommunikation, och för att de på ett 

tydligt sätt ska kunna förmedla och uttrycka vad de känner och behöver (Göthlin & Widstrand 

2020). Kommunikationen är det viktigaste när det kommer till konflikthantering och kring det 

ämnet är våra intervjuade pedagoger överens. Trots att pedagogerna inte använde den teoretiska 

modellens namn NVC så har vi märkt att de har utgått ifrån modellens principer vid 

konflikthantering i det som de beskriver. 

 

Som tidigare nämnts, var pedagogerna enade om att konflikter är något som vi alla möter i 

vardagen. Att arbeta förebyggande kring konflikter är det viktigt att alla pedagoger på skolan är 

informerade om vilket sätt detta ska genomföras. Ett exempel på förebyggande arbete är genom 

medling som tidigare nämnt i texten. Genom att medla för varandra, prövar eleverna sig fram och 

försöker förstå varandra samt tolka sina vänners känslor (Kolfjord, 2009). Att alla får till sig 

samma information för att hindra att arbeta på olika sätt är otroligt viktigt för att inte förvirra och 

sända fel budskap till eleverna. Enligt pedagogerna som deltog gav som exempel på förebyggande 

arbete såsom dramaaktiviteter, i leksituationer, fritidsråd, samlingar och temaarbeten. Genom 

dessa olika metoder får eleverna möjligheten att uttrycka sig själva och sina känslor på olika sätt. 

Hakvoort (2020) lyfter fram olika aktiviteter som kan ingå i det förebyggande arbetet mot 

konflikter. Dessa kan vara klassrumsmassage, kamratstödjare, faddersystem, positiv gränssättning 

och samtal. Genom dessa aktiviteter lär sig eleverna automatiskt att lyssna aktivt, samarbeta och 

ta tillvara på varandras känslor. Det är även så pedagogerna i studien också beskrivit när de arbeta 

förebyggande gentemot konflikter. 

 

När det gäller elever och hur de utvecklas i konfliktsituationer var alla pedagoger överens om att 

eleverna utvecklas, även om det sker på olika sätt för att utvecklas till att bli självständiga 

individer. Saiti (2009) menar att konflikter är något som ska se som en möjlighet och inte se bort 

ifrån. Eleverna lär sig även att utveckla sin sociala kompetens där de tar hänsyn till varandras 

åsikter och känslor. Pedagogerna var även överens om att konflikter inte är något som ska bemötas 



 

med rädsla något som Saiti (2009) lyfter.  Alternativt ska man uppmuntra eleverna till att bemöta 

konflikter med rätt strategi och låta eleverna utvecklas samt få erfarenhet av det. På så sätt lär 

eleverna sig att förstå sina känslor men också andras runt om sig. 

 

En pedagog svarade att konflikter nuförtiden uppstår eftersom barnen blir mer medvetna om deras 

rättigheter i samhället och vill ta del av det. Därför är det viktigt för eleverna att förstå såväl som 

lära sig att respektera andras åsikter. Eleverna utvecklas också kring kommunikationen som är en 

viktig del för att hantera konflikter. De vuxna kan ibland vara elevernas förebilder och eleverna 

tar till sig allt som de vuxna gör. Här är det viktigt att vara medveten om att som vuxen spelar man 

stor roll i deras utveckling och att tänka på ens uppförande. Som exempel kan en vuxen alltid låta 

den ena parten prata till punkt i en konflikt, men också även visa att man lärt sig att lyssna till 

punkt (Hakvoort, 2020). Detta för att eleverna ska ta till sig av de goda egenskaperna. I stycket 

ovanför handlar det om kommunikation, att eleverna utvecklas och lär sig att kommunicera på ett 

annat sätt. Därför går det att återigen koppla NVC- Nonviolent communication som en grund till 

att få eleverna att utvecklas ännu mer med hjälp av konflikter. 

 

Som vi tidigare nämnt hade vi ett fall som handlar om mobbning i vår intervjuguide som 

pedagogerna kunde ta del av (se bilaga 4, punkt 10). Fallet baseras på mobbning och utifrån svaren 

vi fick till oss var pedagogerna enade om att fallet ska anmälas till huvudmannen som tar hand om 

grövre fall. Därefter ska fokuset vara på att arbeta förebyggande kring mobbning. Detta kan göras 

via samtal med elever, olika samarbetslekar och genom fritidsråd. Att kränka någon är alltid fel 

och detta ska diskuteras med eleverna samt så ska det även diskuteras om vad kränkningar kan 

vara samt vilka konsekvenser det medför. Speciellt med detta fall är att språket var problemet och 

därför uppstod missförstånd. En pedagog lyfter fram att språket är det främsta verktyget för att 

förmedla känslomässiga, intellektuella värden och åsikter. Ett stöd går att använda sig av när det 

kommer till språksvårigheter och brist på kommunikation är bildstöd och tecken som stöd. Det är 

viktigt att arbeta kollektivt och inte arbeta med att skilja på eleverna. I skolan bör eleverna som 

har det svårt med språket kunna vara tillsammans med eleverna som har svenska som modersmål. 

Detta för att elever med språksvårigheter ska kunna utveckla sin svenska. Då kommunikationen 

brister på grund av språksvårigheter ansåg de flesta pedagogerna att använda sig av ett lågaffektivt 

bemötande för att lättare ska kunna skapa en god relation. 

 

Det andra fallet rör sig om utanförskap och metoder att använda sig av för att hantera en sådan 

situation (se bilaga 4, punkt 11). Här har våra informanter skilda åsikter kring metoder gällande 

hantering av utanförskap. Det är av stor vikt att elever får det förklarat om vad utanförskap är och 

hur det kan se ut i olika fall. Det för även med sig olika konsekvenser som påverkar eleverna 

dåligt. Att prata i små grupper och ha diskussioner angående utanförskap kan göra att eleverna 

blir mer medvetna om detta. Många av pedagogernas svar gällande just detta fall är att ta reda på 

varför eleverna inte låter hen vara med i leken. Pedagogerna måste ta till sig parternas svar och ta 

hänsyn till deras känslor vilket är något som Saitis (2014) studie påvisar. Saiti menar att det är 

viktigt ta reda på vad som är bakomliggande till konflikten och sedan komma med en lösning som 

fungerar för alla påverkade.  

 

Som tidigare nämnt utgår vi från två frågeställningar i vår forskning. Dessa frågeställningar är: 

Hur uppfattar pedagoger konflikter mellan eleverna i fritidshemmet? Hur hanterar 

fritidspersonalen konflikter när de uppstår? 

 

Pedagogers uppfattning kring konflikter mellan elever är att de flesta konflikterna sker på grund 

av missförstånd och för att det var brist på kommunikation. Pedagogerna sa även att konflikter 

uppstår när elever är oense och inte kan komma fram till en gemensam lösning som funkar för 

både parterna. Det är vid sådana situationer som pedagogerna behöver finnas till som stöd för 



 

eleverna. 

 

När det gäller konflikthantering var pedagogerna enade om att prata med eleverna som första val 

vid konflikthantering och även använda sig av ett lågaffektivt bemötande. Pedagogerna ska även 

uppmuntra eleverna till att själva lösa sina konflikter innan det leder till fysiskt våld. En annan 

metod för att minska på konflikter var att blanda grupperna vid till exempel mellanmål eller vid 

andra aktiviteter, för att eleverna ska kunna socialisera sig med andra. 

 
Det som även utmärker sig i intervjuerna var att de pedagoger som är äldre och har mer 

arbetslivserfarenhet som fritidspedagoger förklarade att de arbetade med ett lågaffektivt 

bemötande. En annan pedagog som var yngre (pedagog 9) gav mer exempel på förebyggande 

arbete med hjälp av Cohens konfliktpyramid beroende på vilken nivå konflikten bedöms vara: 

 

Pedagog 9 beskriver att konflikter kan uppstå överallt, dock att fokuset ska ligga på att arbeta 

främjande och förebyggande för att skapa en tryggare miljö. Detta gäller både i klassrummet och 

ute på rasterna då de flesta konflikter uppstår när eleverna har rast. Vidare förklarar pedagog 9 att 

man kan arbeta med ett kooperativt lärande i klassrummet genom att blanda grupperna för att 

eleverna ska få chansen att samarbeta med andra. På så sätt kan eleverna utveckla sina sociala 

förmågor.  

 

Även om pedagog 9 inte direkt sa att hen använde sig av Cohens konfliktpyramid beskrev hen det 

genom att beskriva att man kan förebygga så att miljön på fritidshemmet blev tryggt något som 

Hakvoort (2020) beskriver i den första nivån. Informanten (pedagog 9) beskriver även vikten av 

att sträva efter att eleverna utvecklas från en konflikt. Nivå två handlar om hur man ska hantera 

en konflikt som har uppstått (Hakvoort, 2020). Vidare nämnde pedagogen att man behöver stötta 

vissa elever vid konflikthantering och detta är även något som tas upp i den tredje nivån i Cohens 

konfliktpyramid. Informanten beskriver även att man behöver stoppa en konflikt och sära på 

individerna som är inblandade i konflikten. Hakvoort (2020) förklarar detta som STOPP-nivån 

eller ”skiljedömda konflikter” i den fjärde nivån. En annan pedagog beskrev även ABC- modellen 

genom att berätta att det är viktigt att ta reda på vad konflikten handlar om, tänka på beteendet 

samt att det inte ska leda till ett våldsamt beteende som Friberg (2020) förkortar till VB, vilket 

innebär våldsamt beteende. 

 

7.2 Metoddiskussion 
Under denna del kommer presenteras val av metod samt hur det påverkade resultatet. Vi kommer 

även att diskutera vad vi ser som fungerade bra respektive mindre bra när det gäller vår metod, 

och hur vi skulle gå till väga för att göra förbättra den. 

 

För vår undersökning valde vi att göra en kvalitativ intervjumetod som var semistrukturerad. Detta 

valde vi då vi ansåg att det var ett bra sätt att ta reda på pedagogers tankar kring konflikter men 

också för att ta reda på deras erfarenheter kring konflikthantering. Att använda sig av intervju kan 

både vara positivt och negativt. En positiv del med att använda sig av intervju som en 

datainsamlingsmetod är att man gör det möjligt att vara öppen för nya intryck och idéer kring 

ämnet man vill ta reda på, i vårt fall konflikt och konflikthantering (Bryman, 2018). Det negativa 

är att man behöver träna in sin intervju för att det ska kännas naturligt. Det kan även kännas svårt 

att ställa följdfrågor ifall man får ett kort svar (Kihlström, 2007). Olika saker kan påverka resultatet 

av intervjun till exempel vilken intervjumetod man har valt att använda, Hur ens intervjuperson är 

(ifall hen är nervös, stressad eller lugn) samt platsen man intervjuar sina informanter. Därför är 

det i stor vikt att man intervjuar sina informanter i en lugn miljö och att man avdramatiserar så att 

personen känner sig lugn. 

 



 

En del pedagoger upplevde att våra exempelscenarier var både svåra och intressanta. Att de tyckte 

att det var svårt kan bero på att vi valde att inte skicka ut vår intervjuguide när vi skickade ut 

informationen kring vår undersökning. Detta valde vi att göra för att få spontana svar och för att 

få en ärlig reaktion från våra informanter. För att lösa detta problem omformulerade vi frågan till 

våra respondenter och då blev det även lättare för dem att förstå fråga/dilemmat. 

 

Något som ytterligare påverkade vår datainsamling var hur öppna och bekväma våra respondenter 

var. Vissa var lite osäkra vid intervjun vilket ledde till att de ville stoppa mitt i inspelningen av 

intervjun. Vi fick stoppa vid ett tillfälle och då skedde misstaget att första delen av intervjun inte 

kom med, så vi fick intervjua samma person på nytt. Vi hade fört anteckningar samtidigt som vi 

spelade in, men då vi ville ha ett så giltigt resultat valde vi att utföra intervjun med personen igen. 

 

Att sitta i ett lugnt ställe när man intervjuar är optimalt. Ifall man sitter i avdelningen kan det hända 

att man blir distraherad av störmoment. Detta skedde med en av våra informanter som gärna ville 

sitta i köket som är i avdelningen. Anledningen till att pedagogen helst ville sitta i köket var för 

att hen kände sig mer trygg där. För att inte missa viktiga detaljer använde vi oss av mobilens 

mikrofon som ställdes nära pedagogen och intervjuaren. Vi anser, trots vissa störande moment, att 

semistrukturerad intervju som metod fungerade bra för att få en större insikt i hur pedagoger ser 

på konflikter samt vilka metoder de använder sig av vid konflikthantering. Det var intressant att 

höra hur de i sitt arbete förebygger mobbning och diskriminering. Att använda sig av två fall gav 

oss en stor inblick i hur de olika skolorna och pedagogerna löste problemet. 

 

För att vi skulle få ett bredare svar krävs de att vi skulle intervjua flera pedagoger inom skolan 

och fritidshemmet, för att kunna se och jämföra deras svar. Trots att skoltiden och fritidshemmet 

är viktiga delar i skolan hanterar pedagogerna konflikter olika. Klassläraren och en lärare i 

fritidshem har olika metoder vid konflikthantering. För att få en mer rättvis bild hade vi behövt 

göra observationer av situationer med konflikthantering. Detta för att pedagogernas intentioner 

kan skilja sig från hens handlingar, även om det finns en strategi på hur man ska göra vid en 

konflikt. 

 

Vid intervjun hade vi även i åtanke att utgå från ett fenomenologiskt tankesätt då vi i intervjuerna 

arbetar främst med det subjektiva, vilket innebär vårt tankesätt, våra känslor och det vi upplevt 

kring våra erfarenheter (Brinkkjær & Høyen, 2020). Bryman (2018) förklarar vidare att 

fenomenologin ger oss en möjlighet att göra en tolkning på människors handlingar. Då vi anser 

att varje individs upplevelser är unika tyckte vi att ett fenomenologiskt synsätt skulle förenkla för 

oss. Detta gjorde att vi var öppensinnade mot våra informanter och det var även lättare att förstå 

deras tankar och uppfattningar. 

 

Ett exempel på en metod för att man ska få en djupare förståelse på undersökningen är observation. 

Här kan man genom att observera elever under fritidshemmet få syn på var de vanligaste 

konflikterna uppstår samt observera hur lärarna arbetar med konflikthantering. Tornberg och 

Forslund Frykedal (2019) rekommenderar att man ska utnyttja flera metoder i en studie såsom 

både intervju och observation. Detta för att genom intervju får man pedagogens uppfattning av 

situationen och vid observation kan den som utför studien få en ökad uppfattning om hur arbetet 

utförs. 

 

Vi menar att genom att kombinera observation och intervju skulle kan studien ge ett mer utförligt 

resultat. Viktigt att ha i åtanke är att vara ute i god tid för att kunna observera samt intervjua 

pedagoger och elever. Eleverna behöver få hem en samtyckesblankett för både observation och 

intervju. Genom att intervjua både lärare och barn skulle man troligen få en förståelse från båda 

parterna, fördjupa studien och öka studiens reliabilitet och validitet. 



 

 

7.3 Didaktiska konsekvenser 
Under denna del kommer vi diskutera de didaktiska konsekvenser vi kan finna i yrket i relation 

till vårt undersökningsområde som är handlar om konflikter och konflikthantering mellan barn på 

fritidsverksamheten från ett pedagogiskt perspektiv. 

 

Som vi nämnt genomgående så är konflikter en del av vår vardag. Detta är även något som våra 

informanter påpekat och håller med om. En den pedagoger ansåg konflikter som nödvändigt och 

att vi utvecklas av det. Däremot fanns det några som ansåg att vissa konflikter är onödiga och att 

man kanske ska utsättas för konflikter i en lagom mängd. 

 

Ett mål som alla pedagoger var enade om var att göra eleverna självständiga inför 

konflikthantering. De alla var eniga om att finnas där som stöd för eleverna, men att man 

uppmuntrar de till att lösa konflikten själva. Som tidigare nämnt strävade pedagogerna till att vara 

medlaren i en konflikt istället för att vara en del av konflikten. 

 

Pedagogerna berättade även att kommunikation är en stor del i konfliktsituationer. Det är viktigt 

att man lyssnar på barnen, samtidigt som man lär barnen att ha tålamod och lyssna på sina vänner. 

Hakvoort och Friberg (2020) beskriver att konflikter uppstår för att vi är olika och därför har vi 

olika uppfattningar när en konflikt sker. Författarna förklarar vidare att det sociala samspelet som 

finns mellan människor kan bli påverkad av olika anledningar som till exempel hur man blivit 

uppväxt, uppfostran, en individs känslor, behov, och vilken kultur man kommer ifrån. För att detta 

ska kunna fungera på ett bra sätt är lösningen en god kommunikation. På så sätt får eleverna träna 

på att ha en lugn diskussion med varandra, förstå varandras känslor samt kunna uttrycka sina egna 

känslor bättre (Hakvoort & Friberg, 2020). För att eleverna ska nå till en sådan mognad är det 

viktigt att pedagogerna stöttar dem på vägen. Det är viktigt att man aktivt arbetar för det genom 

att följa värdegrundsarbeten, genom att prata med barnen och genom temaarbeten. Ett tema skulle 

kunna vara att ha dramalektion där eleverna framträder och visar olika sätt att vara en bra kompis 

på. Drama var även något som kom som förslag från de pedagoger som vi intervjuade. 

 

Då en av anledningarna konflikter är missförstånd eller på grund av att man har olika behov eller 

önskningar och de inte blir tillsedda så kan det lätt leda till att konflikter eskalerar. När en konflikt 

eskalerar ska en pedagog finnas till hands för att reda ut situationen innan det eskalerar mer. 

Hakvoort och Friberg (2020) skriver att den största anledningen till att pedagoger löser elevers 

konflikter är på grund av att de är rädda för att det ska eskaleras till något värre. Pedagogerna vill 

försöka förhindra en eskalering som kan utmärka sig bland annat genom våldsamt beteende och 

därför löser pedagogerna elevers konflikter istället för att eleverna ska få möjligheten att lösa 

konflikterna själva. Det leder till att eleverna inte lär sig något av situationen, det blir det inte ett 

lärtillfälle för eleverna. För att undvika detta är det bättre att samtala med barnen om vad som 

hände och ännu en gång vara medlaren i en konflikt, istället för att lösa den för dem. 

 

Pedagogerna som vi intervjuade pratade även om att lära eleverna att kunna uttrycka sina känslor, 

detta för att undvika fysiskt våld. Hejlskov Elvén (2014) menar att två viktiga förmågor som 

pedagoger måste tänka på. Det är sociala förmågor samt förmågan att lugna ner sig själv. 

Författaren berättar att en del elever har svårt att se sin roll i en situation och har svårt att sätta sig 

in i andras situationer. Dessa elever har även svårare att bedöma andras avsikter och då leder det 

till våld. Författaren förklarar vidare att det är viktigt att man som pedagog ska kunna hålla sig 

lugn i affektsituationer. Förmågan till affektreglering varierar från person till person och det ökar 

även med åldern. Det nämns vidare att hålla sig lugn är en förmåga och inte någon vilja samt att 

man ska ha i åtanke att ingen vill förlora kontrollen över sina känslor. 

 



 

[...] Eleverna ska också ges möjlighet att utveckla och pröva identiteter och 

uppfattningar i möte och samspel med andra. Undervisningen ska ta tillvara 

olikheter och mångfald och på så sätt ge eleverna möjlighet att fördjupa sin 

förståelse för olika sätt att tänka och vara (Skolverket, 2022). 

 

Det som Skolverket (2022) lyfter i utdraget ovan om identitetsskapande och samspel mellan 

individer och deras kulturella skildringar genom förståelse stärker Hejlskov Elvéns (2014) tankar 

och teorier kring hur någon ska göra för att stötta eleverna i deras utveckling. Båda anser att 

eleverna ska få möjligheten att samspela med varandra och pröva sina identiteter. Skolverket 

nämner även att eleverna ska lita på sin egen förmåga och även få en större tilltro till sina 

klasskamrater. I framtiden ska eleverna ha kunskap kring hantering av konflikter på ett positivt 

sätt och kunna samarbeta med andra.  

 

8. Förslag på vidare forskning 
Till framtida forskning ser vi att det kan undersökas mer hur vålds perspektivet sett till konflikter 

och mobbning har för utfall på elevernas prestation sett till skolresultat och socialt deltagande. 

Ytterligare anser vi att det hade varit relevant att undersöka sambandet mellan olösta konflikter 

och mobbning i förhållning till fritidsverksamhetens miljö. Det kan vara relevant att undersöka 

huruvida fritidspersonalen faktiskt ska hantera konflikter som tas med från skol-, och fritid till 

skillnad från nu när vi enbart belyser hur de bemöter diverse konflikter. Då konflikthantering är 

ett så pass outforskat område inom fritidshem, allra helst sett till svensk forskning så anser vi att 

möjligheterna om relevant urval eller avgränsning är stor, förutsatt att det finns utrymme sett till 

tid och omfattning.
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10. BILAGOR 

 
Bilaga 1 

 
Informationsbrev till yrkesverksamma inom fritidshem Datum 

 

Hej! Vi är tre studenter som går vårt sista år på grundlärarutbildning med inriktning mot 

arbete i fritidshem, vid högskolan i Borås. Vi håller just nu på med att skriva vårt 

examensarbete som handlar om konflikter och konflikthantering. 

Syfte med vår undersökning är att synliggöra hur pedagoger i fritidshem upplever 

konflikter med elever och hur fritidshemspersonal arbetar med konflikthantering. Vi i 

gruppen vill få en inblick på hur personalen i fritidshemmet arbetar i det dagliga arbetet 

som utförs när det uppstår konflikter men även vid akuta situationer. 

För att vi ska kunna utföra intervjun är det bra om det avsätts 40–60 minuter för intervjun. 

Intervjun kommer att utföras enligt Vetenskapsrådets etiska principer. Vid intervjun har 

du rätt till att avbryta mitt i eller avstå frågor. Ditt namn kommer att anonymiseras och 

dina personuppgifter kommer vara konfidentiella. Vi kommer att använda oss av 

ljudinspelning vid intervjun för att kunna ta del av det inspelade innehållet till vår 

undersökning. 

 

Vi vill gärna få ett medgivande på att vi får intervju er och ta del av svaren. Er/ditt 

medgivande kan ni ge oss på mail. 

 

I undersökningen utgår vi ifrån de forskningsetiska principerna, vilka innebär att: 

- Alla uppgifter i undersökningen kommer att behandlas med största varsamhet, så att 

inga obehöriga kan ta del av dem. 

- De uppgifter som framkommit i undersökningen används enbart för denna 

undersöknings syfte. 

- Alla uppgifter kring deltagarna i undersökningen kommer att vara konfidentiella. 

- Fiktiva namn på barn/elever, pedagoger och förskola/skola används så att allas 

identiteter skyddas. 

- Undersökningen är frivillig och det går när som helst att avbryta deltagandet. 

- Vid frågor kan ni kontakta oss på våra mail. 

Med vänliga hälsningar: 

Sofia Homa: S172205@studemt.hb.se 

Sara Youssef: S192277@student.hb.se 

Nima Abedi: S194576@student.hb.se

mailto:S172205@studemt.hb.se
mailto:S192277@student.hb.se
mailto:S194576@student.hb.se


 

Bilaga 2 
 

 
Information om behandlingen av personuppgifter Datum 

Din personliga integritet är viktig för oss på Högskolan i Borås. Därför är vi angelägna om att 

all behandling av personuppgifter sker på ett korrekt och säkert sätt i överensstämmelse med 

gällande lagar och förordningar. Högskolan följer bland annat dataskyddsförordningen, mer 

känd som GDPR. 

Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för all behandling av personuppgifter inom 

högskolans verksamhet. Om du har några frågor kring hur dina personuppgifter behandlas kan 

du läsa mer om hur högskolan behandlar personuppgifter på vår webbplats, 

http://www.hb.se/dataskydd. Du är också välkommen att kontakta ansvarig för den aktuella 

kursen med frågor. 

Dina rättigheter 

Högskolan är öppen med hur vi behandlar dina personuppgifter. Om du vill veta vilka 

personuppgifter som vi behandlar om dig kan du kostnadsfritt en gång per år begära ett utdrag 

med information om detta (ett så kallat registerutdrag). För att beställa ett registerutdrag kan du 

använda blanketten för begäran om registerutdrag på högskolans webbplats, 

http://www.hb.se/dataskydd. 
 

1. I vissa fall kan vi komma att be om samtycke (godkännande) till att behandla dina 

personuppgifter. Om du lämnar sådant samtycke kan du när som helst ta tillbaka detta. 

Vi kommer då inte att fortsätta behandla dina personuppgifter. På grund av lagkrav kan 

vi dock vara förhindrade att omedelbart radera uppgifterna. 

2. Du har rätt att inte bli föremål för automatiserat beslutsfattande, inklusive profilering, 

dvs. beslut som fattas på teknisk väg utan mänsklig inblandning. Högskolan fattar inte 

några sådana beslut. 

3. Du har rätt att i vissa fall få dina personuppgifter i ett allmänt använt format för att 

överföra dessa till en annan personuppgiftsansvarig. 

4. Du har rätt att få dina personuppgifter ändrade eller kompletterade om de skulle visa sig 

vara felaktiga eller ofullständiga. 

5. Du har rätt att i vissa fall få behandlingen av dina personuppgifter begränsad eller 

avslutad. 

6. Du har rätt att i vissa fall få dina personuppgifter raderade. 

7. Du har rätt att klaga på högskolans behandling av dina personuppgifter till 

Datainspektionen, som är tillsynsmyndighet. 

 
 

Kontakta oss Personuppgiftsansvarig 

Högskolan i Borås 501 90 BORÅS 

Tel. 033-435 40 00 

E-post: registrator@hb.se Org.nr: 202100-3138 

 

Dataskyddsombud 

Åsa Dryselius 

E-post: dataskydd@hb.se

http://www.hb.se/dataskydd
http://www.hb.se/dataskydd
mailto:registrator@hb.se
mailto:dataskydd@hb.se
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Bilaga 3 
 

 
Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig Datum 

 

 
Som en del av kursen Examensarbete: Att utforska pedagogiskt arbete för grundlärare med 

inriktning mot arbete i fritidshem 11GF65 L20V2 VT2022 vid Högskolan i Borås utför vi en 

studie med syftet att undersöka hur konflikter mellan elever uppfattas av pedagogerna samt 

vilka metoder pedagogerna i fritidshemmet använder sig utav vid konflikthantering. 
 

Vi som utför studien skulle vilja att du lämnar vissa uppgifter om dig själv, närmare bestämt så 

som din yrkeskategori, personuppgifter såsom t.ex. namn och svar på frågeformulär gällande 

din utbildning och arbetserfarenhet inom fritidshemmet. Uppgifterna kommer att användas för 

att få en tydligare bild på hur konflikthantering behandlas i jämförelse med ens utbildning och 

arbetserfarenhet. 
 

Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för behandlingen, som sker med stöd av artikel 

6.1 (a) i dataskyddsförordningen (samtycke). Uppgifterna kommer att användas av oss samt 

vara tillgängliga för lärarna på den aktuella kursen och centrala administratörer vid högskolan. 

Uppgifterna kan dock vara att betrakta som allmänna handlingar som kan komma att lämnas ut 

i det fall som någon begär det i enlighet med offentlighetsprincipen. 
 

Uppgifterna kommer att lagras inom EU/EES eller tredje land som EU-kommissionen beslutat 

har en skyddsnivå som är adekvat, dvs. tillräckligt hög enligt dataskyddsförordningen. 

Uppgifterna kommer att raderas när de inte längre är nödvändiga. Resultatet av studien kommer 

att sammanställas i avidentifierad form och presenteras så att inga uppgifter kan spåras till dig.

mailto:registrator@hb.se
http://www.hb.se/
https://hb.instructure.com/courses/3672
https://hb.instructure.com/courses/3672
https://hb.instructure.com/courses/3672
https://hb.instructure.com/courses/3672


 

Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna samtycke, och du 

kan när som helst ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter kommer då inte att användas 

mera. På grund av lagkrav kan högskolan dock vara förhindrad att omedelbart ta bort 

uppgifterna. 
 

Jag samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan. 
 

 

 

 

 

 

Underskrift 
 

 

 

 

 

Namnförtydligande 
 

 

 

 

 

Ort och datum 
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Bilaga 4 
 

 

INTERVJUGUIDE 
 

1. Kan du berätta lite kortfattat om din bakgrund? 
 

( Vad har du för utbildning? 
 

2. Kan du beskriva din nuvarande arbetssituation? 
 

(Vad har du för anställning? Vad är dina arbetsuppgifter? 
 

3. Hur kommer det sig att du valde läraryrket? 
 

(Vad kan ha påverkat ditt beslut? 
 

4. Vad är dina uppfattningar om konflikter mellan eleverna? 
 

(Är det negativt/positivt/neutralt med konflikt? varför?) 
 

5. Beskriv hur dina erfarenheter av konflikthantering är. 

(Tidigare erfarenheter? Hur har ni arbetat med konflikthantering?) 

6.Vilka är de vanligaste konflikterna i skolan? 

(Vid vilka situationer uppstår konflikter mest? Varför?) 
 

7. Hur arbetar ni för att konflikter inte ska uppstå? 
 

(ex. elevråd, elevvård, klassnivå schema över fotbollsplan.) 
 

8. Hur lär ni eleverna självständig konflikthantering? 
 

(Får eleverna chansen till att lösa sina konflikter själva?) 
 

9. Hur arbetar ni med läroplanens mål kring fritidshemmets värdegrund? 
 

(Ex: Skapa goda relationer, hantera konflikter på ett konstruktiv sett, utveckla tilltro till sig 

själva och kunna samarbeta) 
 

10. Exempel på ett fall med mobbning: 
 

På rasten har Ali blivit kallad för kränkande och rasistiska ord. Ett av orden var bland annat om 

Alis bakgrund och etnicitet. Ali har tidigare blivit utsatt av Erik och hans kompisar, däremot 

har inte han kunnat säga ifrån då han inte har lärt sig svenska språket än. Ali har tidigare reagerat 

med våld så som sparkat Erik på fotbollsplanen. Hur löser ni detta i fritidshemmet?



 

11. Exempel på en mindre konflikt: 
 

Din elev berättar för dig att hen inte får vara med de andra och leka. Detta har resulterat till att 

eleven känner sig utanför. Hur hanterar du situationen? 
 

(Hur stärker du gruppdynamiken?) 
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